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DIDĖJA RUSU GALYBĖ VIDURŽEMIO JUROJE
VICEPREZIDENTAS.il. HUMPHREY 
PRIĖMĖ LIETUVIU DELEGACIJĄ
WASHINGTONAS. — Trečiadienį, gruodžio 6 d., 4 valandą 

vakaro, senato rūmuose viceprezidentas Hubert H. Humphrey 
priėmė prezidento Antano J. Rudžio vadovaujamą Amerikos Lie­
tuvių Tarybos delegaciją ir kalbėjosi beveik ištisą valandą. Audi­
encijos metu viceprezidentui buvo įteikti Alto vadovybės paruošti 
ir visų delegacijos narių pasirašyti du memorandumai. Vienas 
lietė sovietų karo jėgų pavergtos Lietuvos reikalus, o antrasis 
lietė JAV vidaus ir užsienio politiką, šiomis dienomis tie memo­
randumai bus paskelbti Naujienose.

Viceprezidentas Humphrey 
pareiškė, kad jis atkreips rei­
kalingą dėmesį į Alto memoran­
dumuose iškeltus klausimus ir 
dabos, kad atsakomingi parei­
gūnai juos teigiamai išspręstų. 
Jis labai atidžiai perskaitė vi­
daus ir užsienio klausimais lie­
tuvių išdėstytas mintis, jomis 
apsidžiaugė ir prižadėjo atkreip­
ti atsakomingų pareigūnų dėme­
sį į jas. Jam labai patiko, kad 
Altas remia Johnsono adminis­
traciją ir pritaria Vietnamo ka­
ro veiksmams. Alto memoran­
dumą viceprezidentas prižadė­
jo įtraukti į kongreso rekordus, 
pridedamas savo pastabas.
Audiencijos pradžioje vicepre­

zidentas atsiprašė Alto delegaci­
ją, kad jis negalėjęs priimti jos 
laiku. Prezidentas Johnsonas jį 
įpareigojo atlikti kitą svarbų

1 darbą. Jis buvo priverstas vis- 
( ką mesti ir skristi į kitą kon- 
Lferenciją. Jis buvo bemanąs su­

tartą, Alto audienciją atidėti.
[Bet paskutiniu metu gavęs Chi- 
l-cagos mero Richard J. Daley 
‘pranešimą, kuris sakė, kad lie- 

, tuvius reikia priimti dabar. Jie 
į turį svarbių dalykų pranešti.

I Gavęs Chicagoš mero praneši-
II mą, jis nutarė audiencijos nea- 

.. tidėti, rasti reikalingo laiko ir 
* priimti Alto atstovus.

Audiencijoje pas viceprezi­
dentą Humphrey dalyvavo Alto 
prezidentas Antanas J. Rudis ir 
ponia Rudienė, Dr. Pijus Grigai­
tis, Povilas P. 
Vaidyla, Juozas 
Pranas Garšva, 
mutis, Dr. Jack
doras Blinstrubas.
dentas nusifotografavo su Alto 
atstovais, o televizijos ir radijo 
atstovai užrekordavo visą pasi­
kalbėjimą.

Prieš audienciją, Alto at­
stovai aplankė senatorių Dodd 
ir įteikė jam memorandumo ko­
pijas. Vėliau visi buvo užėję 
pas Lietuvos Respublikos atsto­
vą J. Kajecką. Vakare Alto at­
stovai išskrido namo.

IŠ VISO PASAULIO

Dargis, Mikas 
Kapočius, kun. 
Leonardas Ši- 
Stukas ir Teo- 

Viceprezi-

SAIGON AS. — Komunistų ar­
tilerija iš demilitarizuotos zonos 
vėl smarkiai apšaudė mariAų 
fortą Con Thien. Nukrito 276 
sviediniai, užmušdami 7 ir su- 
žeisdami 27 marinus. Tuoj ko­
munistų pozicijas puolė JAV 
aviacija, panaudodama ir B-52 
bombonešius. Komunistų kelių 
ir apkasų apšaudyme dalyvavo 
ir karo laivai savo sunkiaisiais 
pabūklais. Praėjusią savaitę 
Vietname žuvo 207 amerikiečiai 
ir 634 buvo sužeisti. Vietnamie­
čių žuvo 286 ir 791 buvo sužeis­
tas. Kiti sąjungininkai neteko 
28 kareiviu ir 38 buvo sužeisti.

WASHINGTONAS. — Gar­
sus kepėjas Clement Maggia tre­
čiadienio naktį staiga mirė. Jis 
tik baigė puošti didžiulį tortą, 
kurį užsakė prezidentas Johnso- 
nas savo dukters vestuvėms.

,NEW YORKAS. — Kūdikis, 
kuriam Brooklyno ligoninėje 
daktarai pakeitė širdį, tegyveno 
po operacijos 7 vai. Jo širdis 
staiga sustojo plakusi.

WASHINGTONAS. — Kon­
greso vadovai nutarė užbaigti 
visus darbus iki gruodžio 15 d. 
ir išvažinėti Kalėdų atostogų.

WASHINGTONAS. — Diplo­
matiniuose sluogsniuose kalba­
ma, kad netrukus iš pareigų pa­
sitrauks ir JAV ambasadorius 
Jungt. Tautose A. Goldbergas.

Britams pasitraukus iš Adeno, pasirodė fotografijos, kuriose p<^>režiamas 
britu žiaurumas. Paveiksle britų kareivis (dešinėje) grasina arabams. Vienas 

arabas peršautas guli ant šaligatvio.

PREZIDENTAS RAGINA BIZNIERIUS
IR DARBO UNIJAS NEKELTI KAINU

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasakė kalbą 
Amerikos biznierių susirinkime, kuriame dalyvavo 65 .žymūs pra­
monės vadai, korporacijų prezidentai ir direktoriai. Prezidentas 
pareiškė, kad pasaulyje pasirodžiusi ataka prieš dolerį buvo 
sėkmingai atmušta. Amerika nesiruošia dolerio nuvertinti, ar 
keisti dabartinę aukso kainą, kuri yra 35 doleriai už unciją. Pre­
zidentas tačiau ragino biznio pasaulį nekelti bereikalingai kainų, 
nes tai prisideda prie infliacijos, kuri kenkia Amerikai.

iš.

Nors prezidentas neminėjo 
bendrovių, tačiau iš jo kalbos bu­
vo aišku, kad jis savo žodžius 
apie kainų kėlimą taiko plieno 
bendrovėms, kurios šiomis die­
nomis pakėlė savo gaminių kai­
nas penkiais doleriais už toną. 
Paprastai, pakilus plieno kai­
noms, pakyla ir kitos prekės.

Prezidentas nurodė, kad ne 
vieni biznieriai kalti dėl kainų 
kilimo. Jis pareiškė, kad jei 
darbininkai reikalauja atlygini­
mo pakėlimo, kuris pralenkia 
produkcijos kilimą, tai, aišku, 
tada gaunasi kainų pakilimas. 
Tas pats ir su darbdaviais, kurie 
be pagrindo sumano padidinti 
savo gaunamą pelną ir pakelia 
kainas gaminiams. Gaunasi spi­
ralė, kurioje algų kilimas seka Į raliaus šalininkai perkirto kelią, 
prekių kilimą. Iš to nėra naudos 
nei darbininkams, nei biznie­
riams, o ypatingai nuo tokio ki­
limo nukenčia paprasti Ameri­
kos žmonės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Naujasis radaras 
erdvių stebėtojas

* ;EGLIN. - Amerikos aviaci­
jos Eglino bazėje buvo atida­
ryti nauji radaro įrengimai, ku­
rie labai palengvins erdvėse 
skraidančių įvairių satelitų ir 
raketų sekimą. Radaro stotis 
yra visai naujoviška, be jokių 
antenų. Tai yra vieno bloko il­
gumo ir 16 aukštų didumo pa­
statas.

Šiuo metu erdvėje apie žemę 
skraido 1,500 įvairių objektų-sa- 
telitų, raketų dalių ir įvairių 
mažesnių iš erdvės skridimų li­
kusių šiukšlių. Tų objektų 
skaičius erdvėje didės. Spėja­
ma, kad iki 1970 metų ten bus 
apie 5,000 įvairių daiktų. Šis 
radaras visus juos nuolat seks, 
kad būtų galima pastebėti bet 
kurį naują objektą.

Naujasis radaras turės paste­
bėti ir bet kurio priešo paleis­
tą, naują raketą. Radaras gali 
“pamatyti” objektą esanti už 
2',650 mylių. Per kelias minu­
tes komputeriai tiksliai apskai­
čiuoja erdvėje skrendanęio ob­
jekto’aukštį, kryptį, orbitą ir 
trajektoriją.

Šis naujas radaro stebėjimo 
punktas yra surištas su Colora­
do kalnuose po žeme esančiu 
Erdvės Gynybos Ceiitru. Iš čia 
planuojamą Amerikos gynyba.

VAKARU EUROPA ĮSPĖJA PASAULĮ 
DĖL DIDĖJANČIO SOVIETU LAIVYNO •

PARYŽIUS. — Vakarų Europos Unijos raporte, kuris buyo 
paskelbtas unijos susirinkime, vakarų pasaulis įspėjamas, kad 
Viduržemio jūroje sovietų galia ir įtaka vis didėja, o vakarų 
galybių — mažėją. Tai unijai priklauso: Britanija, Prancūzija, 
Vokietija, Italija, Belgija, Olandija ir Liuksemburgas. Unijos 
karinis komitetas tą raportą patvirtino. Jame sakoma, kad dėl 
dabartinės padėties kalta ir Prancūzija, pasitraukusi iš Nato 
karinęs organizacijos. Prancūzija ateinančiais metais pasitraukia 
iš Alžire esančios Ners ai Kebir laivyno bazės. Gali atsitikti, kad 
tą bazę gaus Sovietų Sąjunga.

Indijai reikalinga 
pagalba kviečiais

• NEW DELHI. — Nors Indija 
šiais metais turėjo labai gerą 
derlių, tačiau jai dar ir ateinan­
čiais metais reikės pirkti kvie­
čių iš kitų valstybių. Ateinančių 
metų pradžioje Indijai teks im­
portuoti apie 7 milijonus tonų 
javų, šiais metais ji importavo 
10 milijonų tonų.

Lyginant derlius, Indija šiais 
metais turės apie 95 mil. tonų, 
kai pernai ji gavo tik 75 mil. 
tonų. Nežiūrint į tai, Indija sie­
kia sudaryti rezervą juodai die­
nai tarp 4 ir 8 mil. tonų. Dviejų 
mil. tonų reiks daugiau dėl na­
tūralaus gyventojų priaugimo. 
Todėl, turint galvoje, kad gyven­
tojai suvartos 92 mil. tonų grū­
dų, Indijai reikės iŠ viso apie 
102 mil. tonų.

Indija tikisi, kad vėl Amerika

Jemene prasidėjo 
naujos kovos

SANA.. — Egiptui išvežus
Jemeno savo kariuomenę, vy­
riausybės padėtis pašlijo, nes 
ginkluotos arabų kalniečių gen­
tys, kurios remia nuverstąjį ima­
mą. vėl pradėjo karo veiksmus 
prieš respublikonus. Korespon­
dentai praneša, kad mūšiai vyks­
ta vos 15 mylių nuo Jemeno sos­
tinės Sanos. i

Vyriausybė net įspėjo užsie­
nio diplomatus, kad gali tekti 
apleisti sostinę. Rojalistų jė­
gos numušė sovietų lėktuvą,. Sa­
koma, kad jo pilotas buvęs ru­
sas.

Rojalistų karo jėgoms vado­
vauja imamo pusbrolis ir sosto 
paveldėtojas princas Mohammed 
ben Hussein. Jemeno vyriausy­
bė atsisako su juo derėtis ar pa­
skelbti jo reikalaujamą plebis­
citą, kuriame Jemeno gyvento­
jai galėtų pasirinkti valdžios for­
mą — respubliką ar karalystę. 
Todėl civilinis karas vyksta to­
liau.

Prezidentas kvietė visus sa­
vanoriškai sulaikyti kainų kili­
mą. Iki šiol dar nėra buvę, kad 
Amerika kariautų užjūriuose, o 
namie tuo pačiu metu neturėtų 
jokių kainų ar atlyginimų kon­
trolių. Taip turėtų ir būti, — 
pabrėžė prezidentas.

Prezidentas ragino korporaci­
jų vadus stengtis daugiau už­
dirbti užsienyje, daugiau prekių 
eksportuojant. Amerika netu­
rėtų užsitverti nuo pasaulio 
įvairiais muito ir tarifų uždan­
galais. Amerikos biznio išbady­
ti metodai yra: geri produktai, 
žemesnės kainos ir geresnė or-; 
ganizacija. šiais metodais veik- 1 
darni Amerikos pramonės atsto­
vai negali pralaimėti prieš kitų 
kraštų pramonę.

♦ Vakar prezidentas Johnso­
nas ir viceprezidentas Humphrey 
dalyvavo New Yorko arkivysku­
po; kardinolo Spellmano laidotu­
vėse.

♦ Pietų Vietnamo kariuome­
nei pasidavė 38 kareivių Viet 
Congo dalinys. Dezertyrai pa­
reiškė, kad jie jau seniai norėję 
pasiduoti, bet bijoję šiaurės 
Vietnamo politrukų.

♦ New Yorke vakar policija 
suėmė kelis šimtus demonstran­
tų prieš karą. Apie 80 asmenų 
suimta ir Cinsinnati mieste.

♦ Jemene respublikonų jėgos 
apsuptos Sanos apylinkėje. Ka-

! mliona Salininlroi Irolia,

kad sovietai negalėti! atsiųsti 
ginklų respublikonams.

♦ Vakar Čikagoje streikavo 
duonos išvežiotojai ir 1,100 mo­
kytoju.

♦ Pietų Vietnamo užsienio rei­
kalų ministeris pareiškė, kad 
šiais metais bus labai trumpos 
Kalėdų karo paliaubos, nes pra­
ėjusiais metais komunistai per­
trauką išnaudojo savo padėties 
sustiprinimui.

♦ Pentagonas paneigė spaudo­
je pasirodžiusią žinią, jog Ame­
rikos lėktuvai bombarduoja ko­
munistų pozicijas Tailandijoje ' ventojai sudaro 10 procentų vi- 
ir Laose. su gyventojų.

R. Vokietija stato 
stipresnę užtvarą 
BERLYNAS. — Komunistų 

režimas Rytų Vokietijoje sku­
biai stato naują “geležinę uždan­
gą” aplink Vakarų Berlyną ir 
visu pasieniu. Siena turės pa­
keisti tas spygliuotos vielos už­
tvaras ir cementinius blokus, 
kuriuos komunistai pastatė 
prieš šešerius metus.

Naujoji siena turės vienuoli­
ka kliūčių, kurios užims apie 300 
pėdų ruožą. Pirmoji kliūtis bus 
paprasta vielos ’tvora, 5 pėdų 
aukščio, kuri neprileis galvijų 
prie tolimesnių užtvarų. Po jos 
seka jautri alarmo užtvara, ku­
rią palietus pasigirsta sirenos. 
Už jos eina šunų zona. Čia vil­
kiniai šunys, kurių vien prie 
Berlyno komunistai turi 247, 
lakstys pririšti prie vielos, iš­
temptos tarp dviejų stulpų. Zo­
nos viduryje yra sargybos bokš­
tai ir bunkeriai. Jie apvedžioti 
žemėje paslėptomis vielomis. Jas 
palietus iššaunami fajerverkai, 
kurie apšviečia visa apylinkę.

Už sargybos bokštų eina siau­
ras cementinis kelias, kurį nau­
doja tik sargybiniai. Toliau už 
išartos žemės ruožo yra gilus 9 
pėdų griovys, už jo plieno vir­
bais nusmaigstytas žemės plotas 
ir “naujoji siena”. Ji yra 15 pė­
dų, trim pėdom aukštesnė už 
senąją. Jos viršuje yra Įmūry­
tas 15 colių storumo vamzdis, 
už kurio sunku užsikabinti. Vis- 

| kas pasienyje yra gerai apžvies- 
i ta.

Nuo sienos pastatymo pabė- 
j gėlių iš rytų skaičius labai nu- 
; krito. Iš 3,500 pabėgėlių, kurie 
■ rizikavo gyvybe bėgdami per 
i kliūtis, net 500 buvo Ulbrich- 
to ištikimiausiii sargų Grepu

ir Kanada atsiųs kviečių. Ame­
rika parduoda kviečius Indijai 
geromis sąlygomis, už jos rupi­
jas, kurių didesnę dalį vėliau 
Amerika paskolina Indijai at­
gal. Amerika nuo 1951 metų 
nusiuntė Indijai jau virš 50 mi­
lijonų tonų javų. Jų vertė sie­
kia virš 4 bilijonų dolerių.

BEĮEI TAS. -- Jordono krikš­
čioniškų konfesijų vadai paskel­
bė atsišaukimą į krikščionis, ra­
gindami per Kalėdas nevažiuoti 
į žydų užimtą Jeruzalę, kol ji 
bus “priešo okupuota’’.

BAL HARBOUR. — Darbo 
unijų federacijos suvažiavime 
buvo nutarta steigti streiko fon­
dą, kuris parems streikuojan­
čius vario pramonės darbinin­
kus.

Graikijos vyriausybė pergyveno nemaža smūgį, turėdama nusileisti Turkijos 
reikalavimams Kipro saloje. Vyriausybė tačiau nuo gyventoją šitą karčią 
tiesą slepia. Gyvenimas Atėnuose nepasikeitė. Paveiksle matome prabangią 
Atėny visuomenę vieno koncerto metu. Viduryje sėdi karalienė Anne-Marie, 
toliau į dešinę jos vyras karalius Konstantinas ir senoji karalienė Frederi­

ka, karaliaus motina. ,

Prancūzų kalbos 
Kanadoje padėtis 
OTTAWA. — Po keturių me­

tų studijų speciali Kanados vy­
riausybės sudaryta komisija pa­
skelbė savo rekomendacijas vy­
riausybei. Siūloma paversti 
prancūzų kalbą, kurią vartoja 
apie trečdalis kanadiečių, ant­
rąją oficialia Kanados kalba.

Premjeras Fearsonas, perskai­
tęs komisijos raportą, pareiškė, 
kad iš 14 atskirų rekomendaci­
jų, šešios liečia atskirų provin­
cijų valdžias, dvi liečia bendrai 
federalinę ir provincijos val­
džias, trys liečia tik federalinę 
valdžią ir dvi yra reikalingos 
sunkių konstitucinių pakeitimų. 

Komisija rekomenduoja, kad 
prancūzų kalba būtų vartojama 
teismuose ir visuose federalinės __ c __ t
valdžios departamentuose. Tas ■ (Grenzpolizei).
oficialus prancūzų kalbos vartoji -----------
mas turėtų būti įvestas ne tik T rn • vd • • 
trijose provincijose: Quebecke, ’ J. I. ieško pinigų 
Ontario ir New Brunswick, bet . c
visur, kur prancūzų kilmės gy- ^pabU pabėgėliCHlS

NEW YORKAS. — Jau tris­
dešimt trys Jungtinių Tautų val­
stybės pažadėjo prisidėti lėšomis 
prie arabų pabėgėlių išlaikymo. 
Pabėgėliu agentūros direktorius 
Laurence Miche’more prašė 47 
milijonų dolerių, iki šiol buvo 
pažadėta 26.2 milijonai dolerių. 
2Xmerika pabėgėlių reikalams 
duos 22.2 milijonus. Vakarų Vo­
kietija. kuri nėra JT tikroji na­
rė pažadėjo vieną mijiioną.

Jungtinių Tautų agentūra, ku­
ri rūpinasi pabėgėlių reikalais, 
pranešė, kad Viduriniuose* Ry­
tuose šiuo metu yra pusantro mi­
lijono pabėgėliu. Iš to skaičiaus 
anie 200 tūkstančių yra nauji, 
paskutinio karo pabėgėliai.

Pabėgėliams skirtos sumos pa­
rodo ir atskirų valstybių politi­
nius įsitikinimus. Prancūzija 
pažadėjo 204L tūkstančius, kas 
laikoma labai maža suma. Pats 
Izraelis daugiau duoda. Egiptas

Vakarų Europos valstybių su­
sirūpinimas didėjančia sovietų 
įtaka Viduržemio jūroje yra pa­
teisinamas. Sovietai tampa jū­
rų galybe. Jie laiko savo karo 
laivus ir tose jūrose, kur anks­
čiau rusų visai nebuvo. Jau ne 
kartą vakarų pasaulis buvo įs­
pėtas, kad rusai bando tapti stip­
riausia jūrų valstybe pasauly­
je.

Kokie medžiai Sinajuje?
Yra tokių komentatorių, kurie 

sako, kad sovietai tyčia skatino 
arabus į karą prieš Izraelį, ty­
čia jiems davė tokių ginklų, kad 
jie pralaimėtų ir vėliau atsidur­
tų dar didesnėje priklausomybė­
je nuo sovietų.

lĮdomu, kad šitokius spėlioji­
mus patvirtina ir Izraelio žval­
gybos sluogsniai. Sovietų tan­
kai, kuriuos Egiptas paliko Si­
najaus dykumoje buvo aprūpin­
ti elektriniais pi ūkiais. Kyla 
klausimas, kam tie piūklai? Ogi, 
nup;auti pasitaikančias giriose 
kliūtis, nupiauti medžius. Tik, 
žinoma, Sinajuje jokių medžių 
nėra.

Sovietų tankai buvo neaprū­
pinti jokiais ventiliacijos įren­
gimais. Egipto kareiviai tankų 
viduje kepte kepė. Elektros su­
jungimų sutrikimas buvo svar­
biausia priežastis, kodėl egiptie­
čiai tiek daug tankų paliko dy­
kumoje visai nesužalotų. Dul­
kės apnešė sovietų tankų jun­
giklius ir jie sustojo. Dažnai žy­
dų mechanikams tereikėjo tik 
pašalinti dulkių sluogsnį ir tan­
kai pradėjo veikti.

Stebėtojai galvoja, kad sovie- 
tai tv’ia leido Egiptui pralaimė­
ti. Neseniai Paryžiaus “I e Fi­
garo” ra'ė. kad šiandien Egip­
te yra virš. l,0(M> sovietų kari­
ninkų. kuriems vadovauja ketu­
ri generolai. Jų uždavinys pa­
ruošti Egipto armiją naujam 
karui prieš Izrael’. Svarbiau­
sias uždavinys — įvesti sovietui 
'taką į Egipto kariuomene.

Prieš 10 metų sovietų įtaka 
Viduržemio jūroje ir Vidurio 
Rytuose buvo visai maža, šian­
dien padėtis pasikeitė. Spėjama, 
’••ad -irijoie ir Egipte sovietai 
turi laivyno bazes. Per pasku- 
inius keturis metus sovietų lai­

mias Viduržemio jūroje padidė- 
) dešimteriopai.

LUSAKA. Penki amerikie- 
,iai. kurie lėktuvų skrido į Piet­
vakarių Teritoriją, buvo šulai- 
kyti Pietų Afrikos valdžios, ku- 
•i :ier.v nebuvo išdavusi vizų.

merikie'iai norėjo pamatyti, 
kaip praktiškai P. Afrika vykdo 
"ungtinių Tautų rezoliuciją, ku­
ri perima Pietvakarių Teritorijos 
mandatą.

nieko nepažadėjo, pareikšdamas, 
kad nuo karo pradžios jis priėmė 
13,000 pabėgėlių, kuriais rūpi­
nasi ir leidžia savo- lėšas. Kiti 
arabai dar tariasi, ką daryti, 
ar prisidėti prie pabėgėlių šelpi­
mo, ar ne.
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Teskamba Lietuvos 
vardas pasaulyje!

Esame didžiųjų Lietuvos Lais­
vės Kovų Alėtų išvakarėse. Visi 
laisvoj.0 pasaulio lietuviai ren­
giasi iškilmingai paminėti su­
kaktuvinius metus. Į minėjimų 
grandinę jungias ir lietuviai 
sportininkai.

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Sporto Sąjunga, norėdama iš­
kelti Lietuvos vardą pasaulyje, 
rengia krepšinio išvyką aplink 
pasaulį. Numatoma aplankyti 
Naująją Zelandiją, Australiją, 
Aziją (įskaitant Pietų Korėją 
ir Pietų Vietnamą) bei Europos 
valstybes.

Buvusios krepšinio išvykos P. 
Amerikon ir Australijon aki­
vaizdžiai įrodė, kad tokios pro­
gos yra geriausias būdas Lietu­
vos vardo iškėlimui, Lietuvybės 
puoselėjimui ir entuziazmo pa­
laikymui Sporto Sąjungoje.

Mieli broliai ir sesės, mes 
kviečiame Jus į talką. Jūsų pri­
tarimas ir parama yra laidas už­
simojimo įgyvendinimui, širdin­
gai prašome atkreipti deramą 
dėmesį ir paremti krepšinio iš­
vyką aplink pasaulį. •

Lietuvos Laisvės Kovų Me­
tais parodykime pasauliui išei­
vijos lietuvių solidarumą, gy- 
vastaingumą ir kūrybingumą.

Organizacinis komitetas: Pir­
mininkas A. Kėželis, V. Adam- 
kavičius, V. Grybauskas, K. Kar 
sakaitis, P. Petrutis, Tėv. G. 
Sabataitis, S. J., J. šoliūnas, D. 
Tallat-Kelpšaitė, B. žemaitis, P. 
žumbakis.

\ ---------- -

ŠALFASS-os Centriniu 
organy rinkimai

ŠALFASS-os Garbės Teismas 
gavo iš dviejų vietovių kandida­
tų sąrašus į ŠALFASS-os cen­
trinius organus.

Chieagos sąraše yra šie kan­
didatai :

Bagdonas, Jonas, 34 m.; Gry­
bauskas, Vytautas, 45 m.; Ka­
reiva, Antanas, 52 m.; Kožėnas, 
Romas, 45 m.; šoliūnas, Jonas, 
37 m.; Valaitis, Jonas R., 28 m.; 
Visockis, Algirdas, 49 m.; žiups- 
nys, Zigmas, 41 m.

Iš Cleveland© kandidatuoja 
šie asmenys: ,

Barzdukaitė, Aušra, 32 m.,; 
Bielskus, Algirdas, 45 m.; Jokū­
baitis, Vytautas, 47 m.; Karalis, 
Kazimieras, 53 m.; Motiejūnas, 
Algis, 25 m.

ŠALFASS-os Garbės Teismas, 
patikrinęs aukščiau minėtų kan­
didatų priklausomumą ŠALFAS 
S-ai pripažino, jog visi kandida­
tai yra ŠALFASS-os nariai ir 
turi teisę kandidatuoti į centri­
nius organus.

Rinkiminė procedūra
Balsavimai vyksta tik per 

sporto klubus. Individualiai ar 
pavieniai balsuoti negalima. ŠA­
LF ASS-os nariai, priklausą tie­
sioginiai sąjungai, bet neregis­
truoti sporto klubuose, balsavi­
mo teisės neturi.

Kiekvienas sporto klubas su­
šaukia visuotinį savo narių su­
sirinkimą, kurio metu yra pra­
vedami rinkimai į centrinius 
ŠALFASS-os organus.

Pirmiausia balsuojama už vie­
tovę. Daugumą balsų (51%) 
gavusiai vietovei atitenka visi 
balsavusiųjų balsai. Pavyzdžiui, 
susirinkime balsavo 20 teisėtų 
narių. 12 pasisakė už vieną vie­
tovę, 8 už kitą. Tokių atveju 
visi susirinkime balsavusiųjų 
balsai (20) yra skaitomi atiduo­
ti už pirmą vietovę. Jei balsai 
pasidalina lygiomis, praveda­
mas antras balsavimas. Tai da­
roma tol, kol viena vįetovė su­
renka balsų daugumą (51%).

Nustačius vietovę, balsuoja­
ma už pavienius tos vietovės są­
rašo kandidatus.

Pasibaigus susirinkimui, su­
rašomas susirinkimo protokolas 
su balsavimo duomenimis. Pro­
tokole turi būti.pažymėta:

1. kiek narių balsavo; 2. kiek 
balsų gavo kiekviena vietovė; 
3. kuri vietovė laimėjo; 4. kiek 
balsų gavo pavieniai vietovės 
sąrašo kandidątai.

Protokolą pasirašo susirinki­
mo pirmininkas bei sekretorius 
ir klubo pirmininkas arba jo įga­
liotas klubo valdybos narys. Pro­
tokolą, reikia įdėti į tuščią, ne­
adresuotą voką ir jį užklijuoti. 
Paskiau tas vokas įdedamas į 
siunčiamąjį voką, kurio kampe 
užrašoma sporto klubo vardas 
ir siuntėjo pavardė bei adresas. 
Visa tai pasiunčiama šiuo adre­
sui: ŠALFASS-os Garbės Teis­
mas, % Vaclovas Kleiza, 10316 
Kenneth Ave., Oaklawn, Illinois 
60453, nevėliau š. m. gruodžio 
mėn. 30 d. (pašto antspaudos 
data).

Balsavimo teisę turi tik pilną 
registraciją atlikę nariai.

Jei rinkimuose dalyvaus dau­
giau narių negu aukščiau minė­
tas skaičius, visi Jūsų klubo bal­
sai bus skaitomi negaliojančiais.

Iškilus neaiškumams bei vi­
sais kitais, su rinkimais susijtf- 
siais klausimais, prašome kreip­
tis į šALFASS-gos Garbės Teis­
mo pirmininką Vaclovą Kleizą 
aukščiau nurodytu adresu, tele­
fonas Area Code 312, 42571255.

Dar kartą pastebime, jog visi 
balsavimų protokolai turi būti 
išsiųsti nevėliau š. m. gruodžio 
mėn. 30 d. ŠALFASS-os Garbės 
Teismui.

Vaclovas Kleiza,
ŠALFASS-os Garbės Teismo 

Pirmininkas

Artistas Bert Lahr, sulaukęs 72 metų amžiaus, mirė New Yorke. 
Paveiksle matome sceną iš paskutinės jo vaidybos.

LIETUVIAI PRIE NIPISSINGO JUROS
Atavistiniai ženklai rodo, kad rriūsų protėviai prie 
Baltijos gyveno jau nuo paskutinės ledy gadynės

Brighton Park
Brighton Parko Namui Savi­

ninkų draugijos susirinkimas 
Įvyko lapkričio pabaigoj Ven- 
geliausko salėje. JĮ vedė pirm. 
A. Marma, sekr. J. Laukaitis ir 
ižd. J. Simanavičius, kurie ir

paruošta, adv. Charles P. Kai, reikalai, veikimo planas ir 
adv. Juliaus Smetonos yra per-j renkama nauja valdyba. Visi 
žiūrėta knygelė apie testamen- nariai prašomi susirinkime 
tus, kuri netrukus dar šių me- dalyvauti ir atsivesti naujų 
tų pabaigoje bus atspausdinta, narių. Valdyba

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi j uotą lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITeS į mūsų vienintele Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Pleistocene arba Quaternarine 
(ketvirtoji) epocha (ledų gady­
nė), sekusi po Tęrciarinės (tre­
čiosios) yra vadinamas tas lai­
kas arba to laiko dalis, kuomet 
visa Kanada, šiaurinė ir šiaur­
rytinė dabartinių Jungtinių 
Amerikos Valstybių dalis bei 
šiaurinė ir šiaurvakarinė Euro­
pos dalis su šiaurine Azija bu­
vo didžiausia dalimi apklota le­
dynais, kurių klodas vietomis 
esą prašoko kelių mylių storur- 
mą,

Patartina skaitant paimti 
truputį druskos

Pleistocene arba glacialinė 
epocha (ledų gadynė) savo ruož­
tu dalinama į visą eilę vieną ki­
tą sekusių trumpesnių gady­
nių, k. a. Jersey, arba Nebraska 
gadynė (ledinė), Aftoninė (tarp- 
ledinė), Kansas (ledinė), Yar­
mouth ir Buchanan (tarpledi- 
nė), Illinojaus (ledinė), Sanga- 
mono (tarpledinė), Iowa (ledi­
nė), Peoria (tarpledinė), anks­
tyboji Wisconsin© (ledinė), ne­
nustatytas tarpledinis periodas, 
ir vėlyboji Wisconsin© (vėl le­
dinė) .

Paskutinei ledų gadynei atsi­
traukiant (ledynams tirpstant), 
Šiaurės Amerikoje susidarė visa 
eilė didžiulių ežerų: Boneville 
ežeras buvo apėmęs visą šiaur­
vakarinę Nevada, jo vietoje 
šiandien yra likę keturi mažesni 
ežerai; Agassiz ežęras arba j li­
ra buvo bene didžiausias iš visų 
poglacialinių ežerų — 285,000 
ketvirtannių km. ir apėmė Sas- 
kačevano, Manitobos, šiaurinės 
Dakotos ir Minnesotos dalis; jo 
vandenys nuseko į Mississippi 
upyną; Maumee ežeras, kurio 
vanduo ištekėjo Wabash upe, 
vėliau patapęs Duluth ežeru ir 
Chieagos ežeru, šiedu pasidarę 
Algonquin ežeru turėjo ištaką į 
Iroquois ežerą (Ontario ežero 
baseine) aiškina Webster’s In­
ternal. Dictionary.

Nipissing ežerų, šiandien va­
dinamų Didžiaisiais Ežerais 
(Great Lakes) sistema susisie­
kia su atviru okeanu. Kiekvie­
nas didelis vanduo, tiesioginis 
susisiekiąs su vandenynu, yra 
arba turi teisę būti vadinamas 
jūra, juo labiau tokia jūra turė­
jo teisę vadinti Didieji Nipissin- 
go ežerai,,o dabartiniai jo įpėdi­
niai Superior, Michigan, Huron 
ir kt. gali ir turi teisę, vadintis’ 
Nippissingo Jūros įlankomis.

šiandien Superior, Michigan 
ir Huron ežerai yra dideli (Mi­
chigan turi 58,000 ketvirtainių 
km.) ežerai, o jų “motina” — 
Didysis Nipissing ežeras yra iš­
likęs tik dviem, palyginti su 
šiais, nedideliais panašaus var­
do, ežerėliais — Lake Nipigon į

šiaurę nuo Superior ežero ir 
Lake Nipissing prie Huron© eže­
ro Jurgio įlankos (Georgian 
Bay) šiaurės rytų pusėje.

Kas ir norėjosi įrodyti. Tai 
yra, kad dabartinis Michigan© 
ežeras yra Nippissingo ežero 
vaikas ir kad lietuviai, kurie 
lenktynių eina, kas greičiau ir 
daugiau okupuos Michigan© pa­
kraščių, stengiasi įsikurti Pleis­
tocene epochos Nipissingo jūros 
paj Oriuose.

Tuo pačiu metu panašūs geo­
loginiai pasikeitimai vyko šiau­
rės ir šiaurvakarių Europoje ir 
Gintaro Krante, šiaurės Ame­
rikoje, pirmieji žmonių pratėviai 
buvo, kaip spėjamą, per Berin­
go ledynus iš’ SIbj.ro' atsikėlę 
aziatai mongoloidai — eskimai 
ir indėnai, šiaurvakarių Euro­
poje, ledų kalnams nutirpus, kas 
buvo pirmieji ir iš kur atsibas­
tę'— yra daug pretendentų, bet 
jokių įrodymų. Kodėl negalėtų 
tokiu įrodymu būti lietuvių ata­
vizmas, kurį savo metu visos 
Nepriklausomos Lietuvos jauni­
mas vienu balsu dainavo:

Prie jūros žemaičiai, 
Prie jūros aukštaičiai, 
Prie jūros visa Lietuva!

Netekę savo jūros, lietuviai 
šiame naujajame pasaulyje ver­
žiasi prie ežerų, upių ir kito­
kių vandenų, čikagiškiai visai 
pągrįstai pamilo gražųjį mėlyn­
akį Michigano ežerą. J. Pr.

(b. d.)

valdybos atliktų darbų apžval­
gą padarė. Daugelis narių da­
lyvavo diskusijose.

Kadangi šiame susirinkime 
dalyvavo daugiau moterų, ne­
gu vatu, todėl valdomųjų or­
ganų ir revizijos komisijos rin­
kimai atidėti po Naujų (1968) 
Metų.

Daugelis moterų kalbėjo dėl 
šv. Kazimiero kapinių tvarkos, 
nusiskųsdamos, kad ten laužo­
mos gražios lietuviškos tradi­
cijos J. Marma ir J. Simana­
vičius pasisakė už senos tvar­
kos atstatymą tose kapinėse; 
ragino rašytis Į kapiniu drau­
giją, per kurią tvarka gali bū­
ti atstatyta.

Ar leistinos lygiagretės 
lietuviškos knygelės? 
Laužiasi į atviras duris

“ Draugo" lapkričio 16 d. 
n r. VI. Selenis aprašė Balio 
direktorių suvažiavimą Det­
roite, Mich., Įvykusį spalio 
28 d. •

Tame aprašyme tarp kitko 
pažymėta, kad Vai. Šimkus 
siūlė išdirbti taisykles testa­
mentams sudaryti, kad lietu­
vių uždirbti pinigai nepatektų 
svetimiesiems. Be to, siūlė su­
rasti palikimus lietuvius ad­
vokatus, kurie lietuviams są­
žiningai patartų.

Mums atrodo, kad tai yra 
veržimasis į atviras duris. Tur 
būt daugelis skaitytojų prisi­
mena, kad tame pačiame 
“Drauge”, be to, “Sandaroje" < 
ir kt. liet, laikraščiuose jau ne 
vieną kartą buvo spausdina­
mos taisyklės, kaip sudaryti 
tcstamenlą. Be to, Pr. šulo yra

Taigi reiktų vengti lygiagrečių, 
neproduktingų darbų, knyge­
lių leidimo, kuomet visiems 
žinoma, kad jos duoda nuosto­
lius. Vladas šulailis

Los Angeles, Calif.

Buvusių geležinkeliečių 
žiniai

Gruodžio 9 d. 6 v. v. Jauni-
ino Centre Įvyks buvusių ne­
priklausomos Lietuvos gele­
žinkeliečių sąjungos visuotinis 
narių susirinkimas. Bus svars­
tomi svarbūs organizaciniai

TRYS IŠEITYS
— Tas maistas sugedęs...
— Nesvarbu, sako restorano 

patarnautojas: Greta yra gy­
dytojas, skersai gatvę aptieka, 
o už kampo laidotuvių įstaiga...

J^epgrspėjo nuo pavojaus
— Dėmesio, pavojus! — skel­

bia užrašas gatvėje.
— Kaip gaila, šioje vietoje aš 

susipažinau su savo žmona, bet 
tuomet šio užrašo dar nebuvo.

Breakfast Idea With Raisin Bread

California Raisin Advisory Board Photo
Cube steak on raisin bread is a delicious and hearty breakfast 
suggestion for any morning. Top crisp toasted raisin bread with 
the steaks sauteed to perfection. Add a bright garnish with 
tomato ’ slices. For more good flavor there’s a tasty pan sauce 
to go over all. Be generous with extra raisin toast piled high in 
the bread basket.

French toasted raisin bread is another favorite trick to tempt 
breakfast skippers.

BREAKFAST STEAK RAISIN TOASTWICHES
4 minute or cube steaks

Butter
Seasoned salt
Pepper

8 slices raisin bread

4 tomato slices
2 teaspoons lemon juice
1 tablespoon finely chopped 

parsley
Water

Quickly pan fry steaks in 1 tablespoon butter until lightly 
browned on each side. Sprinkle with seasoned salt and pepper. 
Toast and butter raisin bread. Top 4 slices with steaks; keep 
hot. Add 3 tablespoons butter to pan drippings. Add tomato 
slices and cook lightly on both sides. Sprinkle with lemon juice 
and parsley* Place tomato slice on top of each steak. Add 1 
or 2 tablespoons water to skillet. Heat quickly and spoon sauce 
over steaks. Serve with remaining raisin toast. Makes 4 servings.

Boy Bcsds 
where you work

They do.

Upytės Klubas
Priešmetinis Upytės klubo su­

sirinkimas įvyko gruodžio 1 d. 
Valdybos, "komisijų pranešimai 
ir praeito susirinkimo protoko­
las priimta. Po $10-paskirta: 
Naujienoms, Sandarai, Sofija 
Bartkus radijo ir Dariaus Girė­
no Legiono postui. Ir kitiems 
metams vienbalsiai palikta ta 
pąlti valdybą. Valdybą sudaro: 
pirmininkas — Jonas Kiaunis; 
vicepirm. - Jonas Šulcą, nutari­
mų rast. — Juozas Bolečius, iž­
dininkė —■ Mary Redzukėnas, 
finansų rašt. — Bernice Žem­
galis, maršalka — Tony Redzu­
kėnas ir korespondentė — Anna 
Condux. Į klubą įstojo: Adela 
Petraitienė ir Antanas Kroulu- 
kauskaa.

Po susirinkimo gimtadienių 
proga buvo pasveikintos: M. Ne­
bėri eza ir S. Janulis. Joms su­
dainuota Happy birthday. Klu­
bo šeimininkė M. Redzukėnas 
patiekė skanių užkandžių. Pobū­
vis praėjo gražiojo‘nuotaikoje.

Koresp. Anna Condux

Why do our servicemen buy U.S. Savings 
Bonds? Their reasons are the same as yours 
and mine: saving for the future, supporting 
freedom. And because they’re fighting for 
freedom, too, maybe servicemen see the need 
more clearly than many of up. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes- you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Savings 
Plan or the Bond-a-Month Plan, you are 
eligible to purchase the new type U.S. Sav­
ings Notes—Freedom Shares—as a bonus

opportunity. Freedom Shares pay 4.74% 
when held to maturity of just four-and-a- 
half years (redeemable after one year), are 
available on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work or bank. 
Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
wk new Freedom Shares

© The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publio 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS zINIAS

NAUJIENOS
1738 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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JURGIS JANUŠATTIS
šv, Kazimiero Kapinių Problemos (5)DELEGACIJA KLAUSIA: KUR DINGOŠV. KAZIMIERO KAPINIU PINIGAI?

ALB Komiteto Pasauliečių 
Teisėms Apsaugoti Lietuvių 
šv. Kazimiero kapinėse dele­
gacija pokalbyje su vyr. kapi­
nių administracija kiek ilgiau 
sustojo ties žmonių rimtais nu­
siskundimais.

Prel. V. Černiauskui vis 
teigiant, kad skundų nesama 
dėl tvarkos pakeitimo, reaga­
vo Sklypų Draugijos pirminin­
kė L. Giedraitienė, primigda­
ma, kad ji pati yra skaudusis 
klebonui prel. V. Černiauskui, 
laidodama savo vyrą, tačiau 
klebonas Į jos pageidavimus 
nereagavo. Tada ji paryškino 
savo anksčiau keltus nusiskun­
dimus ir klausė prel. V. Čer­
niauską: “Nejaugi jis Jo neat­
simenąs”. Pagaliau prelatas 
prisipažino, kad L. Giedraitie­
nės reikalas buvo keltas ir da­
bar tai atsimenąs, bet drauge 
teigė, kad rimtų skundų nesa­
ma.

A. Regis atkreipė dėmesį 
dvasiškių i krikščioniškas lie­
tuvių laidojimo tradicijas ir 
pažyriiėjo, ' kad dabar žmonės 
pasigenda dvasiškio pamokslo 
prie kapo, Įprastų giesmių ir 
paties kapo pašventinimo.

Į tai vienas iš dvasiškių pa­
reiškė, kad dabar nebereikia 
šventinti kiekvienos duobės, 
nes, esą, visos kapinės pašven­
tintos.

A. Regis, lokiai šventinimo 
interpretacijai nepritarė, pa­
žymėdamas, kad tada nesą rei­
kalo šventinti ir pačių kapinių, 
nes gal jau anksčiau miestą 
kuriant {šių apylinkių žemės 
buvo šventintos, o gal kada ir 
visas kraštas kokia nors proga, 
esąs ^pašventintas.

Savaime aišku, kad į tokius 
šventinimus taip žvelgiant, ti­
kinčiam žmogui dingsta ir pati 
šventinimo prasmė.

Pagaliau prabilo Msgr. Me­
yers, bandydamas A. Regiui 
pripažinti nacionalistinių nu­
siteiktų nuotaikas ir čia pa­
siteiravo, ar jis pageidaująs 
visų archidiocezijos instituci­
jų sulietuvinimo. Toks klau­
simas, atrodo, skamba keis­
tokai. Tačiau A. Regis i tai ra­
miai atsakė, kad to nesiekiąs, 
tik noris tų institucijų atitin-

* • kaino respekto ir į lietuvių 
reikalus nuoširdaus atsižvelgi­
mo.

Pokalbyje iškilo ir kapinių 
finansinės problemos. Msgr. 
Meyers pareiškė, kad kapinių 
išlaikymas metams atseiną 
100.000 dolerių. — Kas apmo­
kėtų šias išlaidas, jeigu kapi­
nes administruotų pasaulie­
čiai? Kas jomis rūpintųsi, kai 
jos bus pripildytos? — klausė 
delegacijos Msgr. Meyers.

A. Regis pažymėjo, kad ka-

pinių administracija, jeigu ji 
būtų sudaryta iš pasauliečių, 
surastų būdų lėšoms sukelti ir 
sugebėtų kapines administruo­
ti, užtikrinant ir kapinių liki­
mą ateičiai. A. Regis paklausė: 
“Km dingo šv; Kazimiero ka­
pinių turėtos pinigų atsargos, 
siekusios kelius šimtus tūks 
(ančių dolerių? pažymėda­
mas, kad anksčiau iš tų sumų 
paskolų būdu buvo remiama 
daug lietuviškų reikalų.

Prel, V. Černiauskas paaiš­
kino, kad turėtos pinigų atsar­
gos buvo panaudotos dapirki- 
mui kapinėms plėsti 171 akrų 
žemės plotas, sumokant už 
kiekvjenų akrą po 2000 dole­
rių ir šiuo klausimu nebekal­
bėjo ir smulkesnių / piniginių 
detalių nebepateikė.

L. Giedraitienė grįžta su'siū­
lymu prie laidojimo dviejų bū 
dų: naudojantis esama kapi­
nėse koplyčia ir laidojant tie­
siog Į iš anksto paruoštą duo­
bę, dalyvaujant visiems laido­
tuvių dalyviams.

Msgr. Meyers i 
kad toks laidojimo 
kuriai 'nors pusei 
dabar per laidotuves sutaupo­
ma 15 dol.

Acb, koks nuostabus noras 
šiuo atveju taupyti! Ir tai bū­
tų sutaupoma tik 15 dol. Toks 
teigimas neišlaiko kritikos. 
Juk mirusio artimieji jau už­
moka šimtus už pačią duobę, 
laidotuvių direktorius paiima 
savo duoklę ir bažnyčia už pa­
tarnavimus pasiima pridera­
mą atlyginimą. Susumavus iš- 
laidas, laidojimas siekia gal 
kartais ir du tūkstančiu dol. 
Tad jeigu jau išleidžiama tūks­
tančiai, ar bevedėtų spaustis 
dėl 15 dol. ši suma per daug 
juokingai maža, kad būtų ver­
ta dėmesio.

Msgr. McElligott pareiškė, 
kad būdamas kapinių admi­
nistratorium, jis ne tik turi 
tvarkyti kasdien iškylančius 
reikalus, bet taip pat žvelgti 
ateitin ir jis būkštaująs, žvelg­
damas i visus tuos 10 delega­
cijos patiektus reikalavimų 
punktus. /Pažymėjo, kad žmo­
nės turi būti auklėjami priim­
ti naujus potvarkius.

A. Regis posėdžio dalyviams 
patarė būti realistais ir žvelgti 
i dabarties tikrovę bei iškylan­
čias problemas. Reikia atsi­
žvelgti ir suprasti ir žmonių 
reikalavimus, tada ir visi rei­
kalai lengviau spręstųsi. Po 
to A. Regis, kaip delegacijos 
pirmininkas, paprašė konkre­
čių išvadų čia pateiktoms pro­
blemoms ir jų sprendimo, kad 
galėtų apie tai pranešti plačią­
ja! lietuvių visuomenei, kurios

tai atsakė, 
būdas būtu 
išlaidus, o

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pust "___ ...
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA. 

154 pusi................................................... ............_
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................ $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai...................................................................... .....
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ........................ .....................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____ ___________
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .... ......
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ---------------------- -----------------------------------------
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4.
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6.
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8.
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10.

11.
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13.
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15.
16.
17.
18.

$5.00 
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$3.00 
$2.00

$1.50

$3.00 
$7.50 
$2.00

$6.00 
$2.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$3.00

$1.00
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III 60608

M. ŠILEIKIS "Vasarnamiai" (tapyba)
Kun. Leonardo Andriekaus nuosavybė

vardu ši delegacija šias proble-
nias čia svarstė.

Msgr. Meyers vėl siūlė suma­
žinti reikalavimų punktus. A. 
Regis primygtinai prašė nuro­
dyti, kurie rezoliucijoje sumi­
nėti punktai, jų nuomone, esą 
blogi. Tiesioginio tuo klausi­
mu atsakymo nei vienas iš 
dvasiškių nedavė ir vėl bandė 
grįžti prie atskirų rezoliucijos 
punktų svarstymo.

Prel. V. Černiauskas, kriti­
kuodamas rezoliucijos reikala­
vimus, pareiškė, kad tik 2 iš 
5 laidotuvių pageidaujama 
pravesti lietuviškai. Į tai A. 
Regis pareiškė, kad, mirus se­
nosios kartos lietuviui, para­
pijų dvasiškiai jau čia augu- 
siems vaikams įtaigoja laido­
tuves atlikti angliškai, arba 
visai tuo reikalu neužsiimda- 
mi. To pasekmėje daugumos 
lietuvių laidotuvių ir būna an­
gliškai atliekamos. Įvedus į 
visas pamaldas lietuvių kalbą, 
ir lietuvių laidotuvės turėtų 
būti atliekamos tik lietuviškai.

Po to delegacija susikibo ir 
dėl kapinių vardo pakeitimo, 
išmetant žodį “Lithuanian”. 
Bet apie tai sekantį kartą.

Dabar gi priminima, kad 
Komitetas, Sklypų Savininkų 
D-ja ir 'pasitarimuose dalyva­
vusi delegacija duos plačiajai 
lietuvių visuomenei išsamų 
pranešimą gruodžio mėn. 10 d. 
2 vai. po pietų Lietuvių Audi­
torijoje, Bridgeporte. Susirin­
kimas svarbus ir lietuvių vi­
suomenė bei kapinėse turin­
tieji sklypus kviečiami kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Balfo aukos Lietuvių Fondui
LAISVOJI TRIBŪNA

VĖJŲ VARDAI
Kaip Baltijos ir Kuršių marių 
žvejai vadino krypčių vėjus

Aulaukis, audringas pietva­
karių vėjas su žvarbiu lietum; 
pasalingas, klastingas vėjas jū­
roje, sūkuriuotas, tykantis ap­
versti žvejo valtį.

Ožinis, lyg ožys tai pirmyn, 
tai atgal, staigiais puolimais iš 
netikėtos pusės verčiąs žveją 
stropiai budėti.

Audinis, šiaurės rytų, palan­
kus žvejams žuvauti.

Austrinis, žvejų poilsio vėjas. 
Pučia iš šiaurės ir žuvys guli j fi­
res dugne. Norint sugauti, rei­
kia kito vėjo palaukti.

Kirminis (Kirmenis?), palan­
giškių ir Virkštininkų vėjas.

Jūrėnis, Gilijos žvejų vėjas 
stačiai iš jūros, vakarinis.

šakšinis, Kunigiškių, palan­
giškių vėjas. (

Skirselis arba Skėrselis, šiau­
rės vakarų, Karklės kuršininkų 
vėjas.

šiaurinis,, tarp šventosios ir 
Kintų.

šiaurytis, Gargžduose ir pla­
čiau vartojamas vardas.

Peitvis, pastovesnis, vienas 
būdingiausių vėjų. Jis Gilijos, 
Minijos, Ossos, Laukinės ir Dei­
menos • upių vandenis per Kur­
šių mares nustumia iki Juod­
krantės, Nidos ir net šarkųvos- 
Šakviečio.

Dirva š. m. gruodžio 1 d. Nr. 
129, straipsnyje “Lietuvių Fon­
dui Įnašas” rašo, kad “dabarti­
nio (atseit, Clevelando) Balfo 
skyriaus pirmininkas E. Stepo­
navičius ir sekretorė A. Puško- 
riūtė, patrioto Alekso Banio pri­
siminimą pagerbiant, prisiuntė 
Balfo skyriaus valdybos paskir­
tą $10 jo įnašui Lietuvių Fonde 
papildyti”. Tokių absurdų dar 
nebuvom girdėję. Mes buvom 
girdėję, spaudoj skaitę ir tik 
todėl savo dolerius valdybai da­
vėm, kad jie bus panaudoti tik 
lietuvių šalpai. Argi valdyba ne­
žino, kad Lietuvių Fondas nėra 
šalpos fondas, kad jo uždavi­
nys yrą lietuvių tautos kultū­
rą, ir švietimą poselėti. Lygiai 
taip pat laikytume žmonių-au- 
kotojų apgaule, jei Lietuvių 
Fondo darbuotojai surinkę šiam 
faktui įnašus išdalintų Balfui ar 
kuriam kitam fondui. Balfo val­
dybos šio veiksmo jokiu būdu 
nepateisina ir ta aplinkybė, kad 
tuo norėta pagerbti mirusį pa­
triotą Aleksą Banį, kuris Bal­
fui tiek daug yra pasidarbavęs. 
Valdyba, kurią be paminėtų su­
daro F. Eidimtas ir A. Gailiu- 
šis, ypač šis kaip teisininkas, ne­
galėjo nežinoti, kas gyviems ir 
mirusiems už nuopelnus ordinus 
suteikia, šiuo atveju šią teisę 
turi tik Balfo centro valdyba su 
.savo direktoriais. Patrioto Ba­
nio nuopelnus Balfui ir bendrai 
jo didžius lietuvybės darbus ver­
tindami, mes siūlom šiai valdy­
bai tuojau jų pristatyti Balfo 
centro valdybai su savo pagar­
bos vertomis rekomendacijomis.

ši $10 Balfui padaryta žala 
nėra didelė, bet kas žino, kad

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

šio skyriaus valdyba nesuras ir 
daugiau panašių pagerbimų. Be 
to, ir mažos aukos, panaudotos 
neišmanėlių ne tam tikslui, ma­
žins aukotojų skaičių. J. J.

Mūsų spaudoje
Bene pirmas toks teisingas 

pasisakymas katalikų spaudoj 
dėl šv. Kazimiero kapinių

Liet, jėzuitų leidžiamame mė­
nesiniame “Laiškai lietuviams” 
lapkričio mėn. Nr. 10 antrašte 
“Neramu dėl kapinių” patalpin­
tas toks straipsnelis:

“Prasta ta administracinė 
tvarka, kuri sustatyta neatsi­
žvelgiant žmonių bendrų intere­
sų: prekyboj ji veda prie ban­
kroto, politikoj — prie anarchi­
jos, organizacijoj — prie veiklos 
stagnacijos. Dar pabrėžiama, 
kad' yra nekrikščioniška, admi­
nistruojant su religija ar Baž­
nyčia besirišančįą įstaigą neat­
sižvelgti daugelio žmonių pagei­
davimų; po II Vatikano suva­
žiavimo tai turėtų būti visai ne­
leistina. Ten, kur pati adminis­
tracija nesusipranta, žmonės tu­
ri teisę išreikalauti.

600-800 žmonių spalio 22 d. 
šv. Kazimiero Čikagos lietuvių 
kapinių kapų savininkų susirin­
kime, išreiškus bendrą nusivy­
limą kapinių naujais potvar­
kiais, buvo surašyta visa eile 
reikalavimų, kurie bus siekiami 
įgyvendinti (nutarimų tekstas 
Dirvoj, X.30). Naujienose buvo 
spalio 25 d.

žmonių teisėti reikalavimai 
turi būti išklausyti ir turi būti 
sudarytos sąlygos, kad ateity 
būtų atsižvelgiama į daugumos 
pageidavimus”.

O marijonų “Draugą” skai­
tant išeina, kad šv. Kazimiero 
kapinėse viskas pilniausioj tvar­
koj. )

į Bail M. Šileikio 
dovana ČALM’ui

I Lietuvių Aukštesniosios Li- 
| tuanistinės Mokyklos (ČALM) 
| Chicagoje ateinančių metų sau-
I šio 6 dieną rengiamai tradici­
nei vakarienei dailininkas Mikas 
Šileikis padovanojo puikų ir ver­
tingą meninį kūrinį — įrėmuo-

į tą 16x20 paveikslą, vaizduojan-
II j peonijų puokštę vazoje įsta­
tytą ir ant gėlėta staltiese deng-

: to stalo pastatytą.
Iš baltų, rausvų, rūžavų na­

tūralaus didumo peonijų puokš­
tės viršuje kyšo grakšti viole­
tinės spalvos orkidėja. Laimin­
gas bus laimėtojas, kur iš ČALM 
vakarienės parsivežęs šiuo pa­
veikslu papuoš savo kambarius.

SLA 260-tos kuopos 
susirinkimas

š. m. gruodžio 3 d. įvyko SLA 
2'60 kuopos narių susirinkimas 
Chicagoje, kuopos finansų se­
kretoriaus K. Mačiuko ofise, 
2549 W. 71 St. Svarbiausiais 
dienotvarkės punktais buvo no­
minacijos į SLA Pildomąją, Ta­
rybą ir kuopos valdybos rinki­
mai.

Posėdžiui pirmininkavo kuo­
pos pirmininkas J. Jakubonis, se­
kretoriavo P. Bružas.

Kuopos Valdyba buvo perrink­
ta ta pati 1968 metams su pir­
mininku J. Jakuboniu, sekre­
toriumi P. Bružu, vicepirminin­
ku P. Vilkeliu, Finansų Sekre­
toriumi K. Mačiuku ir iždo glo­
bėja p. Norkute.

Nominuojant į ŠLA pildomą­
ją tarybą, visi kuopos nariai, 
dalyviai susirinkime, nominavo 
dabar esančią Pildomąją tarybą 
į Prezidentus P. Dargį, į vice­
prezidentus S. Gegužį, į Se­
kretorius B. Pivarūnienę, į Iždi­
ninkus E. Mikužiūtę, į Iždo glo­
bėjus S. Briedį ir J. Mileriūtę 
ir į gydytojus kvotėjus Dr. St. 
Biežį.

Susirinkime iš gausios kuo­
pos narių tedalyvavo 11 asme­
nų.

Gaila, kad savo kuopos reika­
lais nariai mažai interesuojasi 
ir nemato reikalo lankyti susi­
rinkimų. J. Tls.

Nauji biznieriai
— V. ir Marta Stankevičiai 

nusipirko iš Walter Valento 
Vai’s' Liquor Store and Tap 
Room bizni, esantį 103 S. Michi­
gan Avenue. Naujai įsigytą biz­
nio Įstaigą, pavadino M. S. Li­
quor Store and Tap Room. Stan­
kevičių biznis eina sėkmingai, 
nes klientai turi didelį pasirin- 
kimą.

— Ramutė ir Vytas Butkai 
nusipirko Continental Lounge 
biznį, esanti 2539 West 69 St. 
Naujai Įsigytą įstaigą jie pa­
vadino Club Roma. Jiedu jau 
pradėjo biznį vesti lapkričio 3 
dieną. Jiems viskas gerai se­
kasi.

— Juozas Venckauskas nusi­
pirko 2622 West 69 St. bizni. 
Naują įstaigą jis pavadino Lith 
Club. Pirmieji žingsniai ir jam 
gerai eina.

— Juozas Kaskaravičius, tu­
rįs sėkmingą Jos Tavern, 2419 
West Marquette Road; praeitą 
šeštadienį atidarė dar vieną 
įstaigą, esančią 2640 West 87 
St. Ji vadinasi Delta Lounge.

— Bruno Sloger nusipirko 
biznį, esantį 2612 West 71 St, 
Naujai įsigyta krautuvė vadi­
nasi < Bruno’s Paint and Hard­
ware Store.

Visi čia suminėti biznieriai 
davė gražius kalėdinius garsini­
mus. Esu jiems dėkingas, lin­
kiu sėkmės ir gerų klientų.

Alex Ambrose
Ir—------

PER 5 METUS NĖ ŽODELIO
Teisme vyksta perskirų byla, 

žmonos advokatas kvočia vyrą, 
statydamas jam klausimą po 
klausimo.

■— Tamsta nori įtikinti, kad 
su savo žmona gyvenai viena­
me bute per penkis metus ir nė 
sykio per tą laiką, jai nepratarei 
nė žodelio? Vyras pritariamai 
linkterėjo.

— Kaip galėtumei tamsta vi­
sa tai išaiškinti ? reikalavo žmo­
nos advokatas.

Labai mandagiai atsakė vy­
ras: “Aš nenorėjau jos per­
traukti...

SKAITYK PATS Ibi PARAGINK
KITUS SKAITYTI

naujienas

Borrowing a car fora 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world. 
But it’s a start.

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.
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Karo debesims išsisklaidžius
Prieš keletą dienų buvo kilęs rimtas pavojus, kad 

tarp Turkijos ir Graikijos gali kilti karas. Tas pavojus 
susidarė dėl kruvinu įvykių Kipro saloje, kurios gyven­
tojų tarpe pasireiškia nuolatiniai kivirčai, o dažnai ir 
kruvini susirėmimai.

Kipro gyventojų daugumą (net 80 nuošimčių) suda­
ro graikai. Turkų yra maždaug apie 18 nuošimčių. An­
ksčiau, kol Kiprą valdė anglai, santykiai tarp graikų ir 
turkų buvo pakenčiami. Buvo vietovių, kur tų dviejų 
tautų gyventojai gana draugiškai sugyveno.

Padėtis griežtai pasikeitė, kai Kiprui buvo suteikta 
nepriklausomybė. Paaštrėjo ginčai dėl teisių: būdami 
mažumoje, turkai reikalavo garantijos, kad jie nebus 
skriaudžiami.

Iš pradžių atrodė, kad pasireiškiančius nesusiprati­
mus bus galima geruoju išspręsti. Tačiau tos viltys din­
go, kai arkivyskupas Makarios, kuris buvo išrinktas 
prezidentu, pradėjo visiškai nesiskaityti su turkų teisė­
mis. Turėdamas užnugaryje Graikiją, jis ėmė vis la­
biau ir labiau spausti turkus.

Pagal padarytą sutartį Graikija galėjo laikyti Kipro 
saloje kelis šimtus karių tvarkai palaikyti. Tokia pat tei­
sė buvo suteikta ir Turkijai, tik pastarosios karių skai­
čius buvo žymiai mažesnis.

Graikija nesilaikė sutarties ir savo kariuomenę Kip­
ro saloje padidino keleriopai, — net iki dvylikos tūkstan­
tių. Toji kariuomenė ir buvo svarbiausia priežastis, dėl 
kurios beveik įvyko karas.

Kai paskutiniame kruviname susirėmime skaudžiai 
nukentėjo Kipro turkai, buvo aišku, jog graikų kariuo-

menei labiau rūpi turkus “suvaldyti”, negu tvarką pa­
laikyti.

Kad toks žiaurus Kipro turkų “suvaldymas” dau­
giau nebesikartotų, Turkija ir buvo pasinešusi pasiųsti j 
Kiprą ginkluotas jėgas. Kadangi Kipro sala yra užinte- 
resuota ir Graikija, tai tarp jos ir Turkijos galėjo kilti 
karas. Prie karo išvengimo gal daugiausia prisidėjo Ame­
rika, kurios specialiam pasiuntiniui Cyrus Vance pasise­
kė sutaikyti Turkiją su Graikija, kai pastaroji sutiko iš­
traukti iš Kipro nelegaljškai ten pasiųstą kariuomenę. 
Turkija irgi pasižadėjo tą pat padaryti.

Nors tuo ė ūda karo grėsmė buvo pašalinta, tačiau 
padėtis Kipro saloje tebėra gana įtempta. Jungtinėms 
Tautams teks ieškoti priemonių, kaip pašalinti tarp Kip­
ro graikų ir turkų tą įtampą, kuri dažnai priveda prie 
kruvinų susirėmimų.

Kipro salos 3,572 ketvirtainiškų mylių žemės plote 
gyvena apie 440,000 graikų ii-104,000 turkų. Anglų ir ki­
tų tautinių mažumų gyventojų priskaitoma iki 21 tūks­
tančio.

Kipras atgavo nepriklausomybę 1960 m. ir sudarė 
valdžią, kurioje iš pradžių dalyvavo ir turkai. Kai prasi­
dėjo kivirčai, turkai 1963 metais iš valdžios visiškai pa­
sitraukė. Nuo to laiko padidėjo ir įtampa bei neapykan­
ta, kuri yra skiepijama net mokyklose. Mat, graikai 
turi savo mokyklas, o turkai — savo. Ir tose mokyklose 
kaip tik yra skiepijama didžiausia neapykanta.

Graikų mokykloms skiriamuose istorijos vadovėliuo­
se turkai vaizduojami kaipo barbarai, pagonys, pasižy- 
mį žiaurumu, kurie per daugelį metų plėšė graikus, de­
gino jų namus, prievartavo moteris. Smulkmeniškai 
aprašomos 1821 metų Velykos, kurių metu “pakvaišę 
turkai” Konstantinopolyje žiauriausiai kankino graikų 
patriarchą, pakorė jį ir pakartą išlaikė tris dienas.

Turkų mokyklų istorijos vadovėliai santūresni. Juo-, 
se daugiau kalbama apie turkų .dinamiškumą bei pakantą 
įvairioms religijoms. Esą, Bizantijos imperija pergyve­
nusi nuosmuki, todėl ji lengvai ir buvo nukariauta. Apie 
turkų kraštutinybes bei surengtas skerdynes neprisime­
na nei vienu žadžiu.

Tai taip yra auklėjamas Kipro graikų ir turkų jau­
nimas. Kai graikai stengiasi pavaizduoti turkus pačio­
je blogiausioje šviesoje, o pastarieji tuo pačiu atsilygina, 
tai sunku tikėti pagerėjimo jų santykiuose bent artimo­
je ateityje. Nebus lengva išgyventi neapykantą, kuri 
buvo puoselėjama per šimtmečius. Todėl ir laikinai išsis­
klaidę karo grėsmės debesys po kiek laiko ir vėl gali pa­
sirodyti.

Praeitą metą Detroite riaušių metu žuvo negro Eugene Ector sūnus. 
Praeitą savaitę į Ector namus norėjo įžengti policija, tai jis (dry­
žuoti marškiniai) su savo šeima užsibarikadavo ir norėjo neįleisti 

policijos. Bet policija jį suėmė ir nusivežė į nuovadą.

i

kad prieš prezidentą Kennedy 
buvęs ruoštas pasikėsinimas 
jam vizituojant Chicagą, ir 
kad dėl to pavojaus vizitas bu­
vęs atšauktas. Vienas įtartųjų 
atentato ruošime asmuo esąs 
šinadien tarpe prokuroro Gar- 
lisono paieškomųjų preziden­
to nužudymu įtariamųjų. Bol­
den, pirmas negras paskirtas 
i slaptąją tarnybą prie Balto­
jo Namo, prieš dvejus metus 
buvo Chicagoje nuteistas <6 me­
tams kalėjimo už kažkokių 
slaptų informacijų pardavi­
mą. Bolden pasakęs tiems ad­
vokatams, kad jis buvo suim­
tas ir apkaltintas po to, kai 
prezidentą Kennedy nužu­
džius jis prašęs leisti jam apie 
a lenta to Chicago j ruošimą pa- 
1 i ūdyti Warren komisijai.

A. BUOŽYS

KOVU DIENOS LIETUVOJE

Greitai šeštos klasės gimnazistui buvo 
pasiūlyta tarnyba — būti valsčiaus ins­
truktorium Pareigos — “daug buvoti 
valsčiuose, dažnai susitikti su jaunimu”. 
Prie pareigų priklausė patraukti komunis­
tams jaunimą, užverbuoti silpnesnio bū-' 
do jaunuolius žinių rinkimui ir sekimui, 
žodžiu, darbas toks, kad dažnai tenka 
susidurti su banditais — partizanais, tau­
tinio pasipriešinimo kovotojais.

Kartą parėjęs iš komiteto, Kazys savo 
kambaryje rado motiną. Nieko nesakyda­
mas, prisiglaudė prie jos, bučiavo ranką. 
Raukšlėtu motinos veidu nuriedėjo ašara.

— Sūneli, ką tu darai? Kodėl tu eini 
prieš savo žmones? Juk nesi aklas. Pats 
matai, kad niekad nebuvome taip prislėg­
ti ir gązdinami. Tiek žmonių išvežtų, tiek 
žmonių negali namuose būti. Aš jau sena, 
tu man vaikas, bet jaučiu, kad blogai 
baigsis. Valys ant tavęs labai piktas ir va­
dina išgama. Noriu judu sutaikinti.'

— Atvažiuok pas mus, sesutė pasiilgo, 
— šnabždėjo motinos lūpos.

— Gerai, mama, gerai. Po egzaminų 
būtinai parvažiuosiu (Valys kai kada pa­
sirodydavo gimnazijoje ir net nueidavo į 
painokas). Aš kitaip negalėjau. Mane 
niekas nevertė. Aš pats... “Tai mano ke­
lias”, kalbėjo pats su savimi, norėjo save 
įtikinti.

Tikrai, tai buvo vienintelis kelias į 
galią, į valdžią, kur galima spręsti arti­
mųjų, bendradarbių, draugų likimą, kur 
galima atsilyginti už pažeistą savimylą.

Komjaunimo apskrities komiteto biu­
ras patvirtino Kazį instruktorium. Kazys 
atidžiai nagrinėjo komjaunimo organiza­
cijų dokumentus, apipildavo klausimais 
komiteto darbuotojus. Labiausiai domė­
josi vyresnių enkavedistų pasakojimais 
apie darbą. Nevienas papasakodavo išgy­
venimus iš susitikimų su banditais — par­
tizanais.

— Užkankino jis mane su savo klausi­
niais, — skundėsi senas enkąyedistas, ku-

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

riam buvo pavesta Kazį įvesdinti į parei­
gas. — Reikia pripažinti, kad jis gabus. 
Pratinasi komjaunuolius terorizuoti, kad 
išgautų daugiau iš jų informacijos. Jau 
pradeda mušti žmones. Atrodo, šiam dar­
bui turi įgimtą palinkimą. Taigi, iš šio 
jaunuolio daug ko galima tikėtis. Tik ne­
galiu išaiškinti, ar Staliną jis garbina iš 
visos širdies, ar tik šiaip sau gudravoja. 
Turėsime iš jo gerą vyrą.

Pavasarį Kazys laikė egzaminus gim­
nazijoje. A Aišku, išlaikė, nes kas gali drįsti 
rimtai klupdyti tokios įstaigos darbuoto­
ją? Tik poezijos jis jau mažiau rašė, bet 
pirmai gegužės paskyrė: “Ir pražydo pla­
čios gatvės raudonų vėliavų žiedais... ”

Taip pat Kazys pratinosi naktimis ne­
miegoti, nes komunistę ir enkavedisto 
darbas yra naktinis. Pradžioje šeimininkė 
ryte turėjo purtyti jį už plaukų, kol išju­
dindavo.

— šiandien vėlai grįšiu, — sakydavo 
po pusryčių Kazys, atsisveikindamas su 
šeimininke. — Išvažiuoju. (Naktimis Ka­
zys dalyvavo valstiečių areštavime, kurie 
buvo numatyti, kaip galimi pasipriešini­
mo dalyviai. Iš komjaunuolių dažnai pa­
vykdavo išgauti daug svarbių žinių apie 
pogrindžio veiklą.)

— Gal tau ką valgyti įdėti?
— Ačiū, nereikia. Kiekviename kaime 

žmonės labai vaišingi. Nenumirsiu. . .
“O vakare, susirinkus Antanavičių 

šeiniai, pasakodavo apie dienos įspūdžius. 
Jausmingai, z žavėdamasis, sekė pasakas 
apie šviesėjantį kaimo gyvenimą, apie ko­
lūkių organizavimą. O vieną kartą pasa­
kojo, kaip teko bėgli nuo banditų kulkų. 
“Ką gi, bėgom... Pas mane pistoletas, 
pas juos — kulkosvaidžiai. Neatsilaiky­
si. .. ” Ir pridūrė “Tik šeimininkėle, nepa­
sakok niekam šito. Man bus gėda... ” Sa­
ko, baimė turi dideles akis.

Mėgo Kazys rašinėti ir savo fantazijas, 
propagandos perfrazavinms siųsdavo 
“Komjaunimo Tiesai”, Valstiečių Laikraš­
čiui. Redakcijos ne viską spausdino. Jei 
nespausdino, tai Kaziui paaiškindavo ko­
dėl. Jis dar viską perdaug aiškiai b’ per­
daug tiksliai aprašinėja ir taip istorijai už­
fiksuoja nepageidaujamus fąktus.

Retkarčiais, suradęs valandėlę laiko,

Vėl reformos Chicagos 
policijos departamente

Po Orando Wilsono pasi­
traukimo, Chicagos policijos 
departamento superintenden­
tas James Conlisk pirmas 
stambesnes permainas ir refor­
mas padarė po to, kai Jack 
Muller, pagarsėjęs aukštiems 
pareigūnams tikėtų išrąšįnėto- 
jas, apskundė’visą eilę polici­
jos eilinių ir aukštesnių parei­
gūnų įvairiausiais didesniais ir 
mažesniais nusikaltimais..

Savo pavaduotoją — deputy 
John Madl superintendentas 
“pažemino”, perkeldamas tra- 
fiko viršininku; trafiko virši­
ninką Terrence Doherty irgi 
“pažemino”, perkeldamas su­
perintendento pavaduotojo pa­
dėjėju su mažesniu atlygini­
mu, o-IID (vidaus investigaci- 
jų divizijos) viršininkas Tho­
mas Ryan, išgirdęs apie daro­
mas permainas, pats alsistaty-

dino. Viso perkelta 11 kapito­
nų ir 2 leitenantai Jr įsteigta 
nauja Vidaus Inspekcijos divi­
zija, į ją įjungiant ligšiolinę 
HD (internal investigations 
division), šiai divizijai duota 
pareiga ne vien investiguoti 
skundus, bet su šaknimis “iš­
rauti korupciją”. Toms parei 
gonis paskirtas kap. John Mul- 
chrone, kurs pakeltas į super­
intendento pavaduotojus in- 
spekcijios pareigoms.

Detektyvas Muller
spaudai pasisakė pranešęs 
“kur reikia” kaltinamų žinių, 
apie keletą aukštų pareigūnų.

Ir kitas pasalūnas 
apšaudė CTA traukinį

Pirmadienio vakare apie 8.17 
vai. CTA traukinėliui važiuo­
jant iš pietų į šiaurę li.wing 
Parke prie Sheridan Rd. stoties 
iš kažkurio namo paleisti keli 
šūviai išmušė vagono lango , 
stiklus, šukėmis sužeidžiant 
keletą keleivių. Toje vietoje 
traukinėlis pravažiuoja eilę 
namų, esančių vos per 35 pė­
das atstu. Piktadaris nepaste­
bėtas. Pasak policiją, vaikai 
toje vietoje traukinėlius ak­
menimis dažnai apmėto.

pats

Chicagoje ruoštas 
atentatas prieš JFK

Trys advokatai Springjfiel- 
de . sušaukę spaudos konferen­
ciją pranešė, kad tęisme jų gi­
namas klientas, buvęs slaptos 
tarnybos agentas Abraham 
Bolden, negras, pasakojęs,

Ūsuotas prievartautojas 
užpuldinėja studentes

Policija ieško apie 25 ar 30 
metų amžiaus ūsuoto juoduko, 
kurs Chicagos universiteto rajo­
je praeitą mėnesį užpuolė įr iš­
prievartavo arba kėsinosi iš­
prievartauti penkias studen­
tes. šeštąją jis antradienio va­
karą užpuolė ties 5730 Kim- 
bark Avė. ir peiliu grąsinda- 
mas nusitempė į užkampį, liep­
damas tylėti, bet kai studentė 
suriko, jis ją primušė, išprie­
vartavo ir atėmęs $3 pinigų pa­
bėgo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

užsukdavo i namus. Motina, prisiklausiu­
si visokių pasakojimų apie partizięnų žiau­
rumus, prašydavo: “Saugokis, vaikeli. 
Pražudys jie tavo jaunystę”. Labai įsidė­
mėtinas išsireiškimas. Deja, jis nelietu­
viškas. Dr. ViršuEui atleistinas toks ma­
žas nepataikymaš.

Šiek tiek atsileido brolis Valys, nes 
jam buvo sunku ir nepatogu kovoti prieš 
♦brolį. Po brolio pasakų, jis ironiškai nu­
sišypsodavo: “Dar pažiūrėsime... kaip 
gyvens žmonės tavo kolchoze.” Ir po to 
nutildavo visam vakarui.

Vasalą Kazį patvirtino komjaunimo 
apskrities organizatorinio skyriaus vedėju. 
Šis komplikuotas žodis reiškia ne ką kitą, 
bet Kazio pakėlimą į enkavedistų talkinin- 

į kų viršininkus.
Sunku išvarditi valsčius, . organizacijas, 

kuriose per vasarą pabuvojo Kazys, sun­
ku išvardinti susirinkimus, sąskrydžius, 1 
susitikimus, kuriuos jis padėjo organizuo­
ti, kuriuose dalyvavo. Vienas svarbiausių 
jo darbų — tinkamas liaudies priešų atrin­
kimas, kuriuos reikėjo suimti ir paskirti 
trėmimui. Nėra patogu Kazio nuopelnus 
šioje srityje išreikšti skaičiais. Prityrę 
darbuotojai tik pastebėjo: “Kandus ir sa­
vo darbą mėgstąs.” Jo veikla reiškėsi 
Ylakiuose, Klykoliuose, Tirkšliuose, Viek­
šniuose, Sėdoje ir Židikuose.

Audringais verpetais į priekį sukosi gy­
venimas. Naktimis iš namų dingdavo 
žmonės ir niekas nedrįso klausinėti, kas 
kur atsitiko...

Kartą Kazys į komitetą atsinešė slorą 
juodais viršeliais sąsiuvinį.

—■* Štai, pradėjau rašyti romaną, — pa­
sakė jis Mickienei. — Apie neramią jau­
nystę. Jei nori, paklausyk, čia įžanga:

“Aš dar ne rašytojas. Gal būt, kaip 
sakoma, talento neturiu. Daugiau esu pra­
tęs prie protokolų ir ataskaitų. Bet juk 
talentas, kaip sakoma, viena šimtoji, c 
darbas — ęlevyniasdešimt devynios šim­
tosios kūrinio. Aš negaliu gerai rašyti, 
kad galėčiau būti rašytoju. Vris išeina gry­
ni gyveninio faktai. O juk visa turi būti 
gerai suderinta su vedama partijos politi­
ka, kad išryškėtų, koks tikslus jos kelias, 
koks genijus yra tėvas mokytojas partija 
(Čia draugas Viršuiis busimosioms kar-

toms nubraukė originale atžymėtą Stali­
ną). Tai, ką aš čia pasakoju — mano jau­
nystė, mano gyvenimo pradžia. Nedaug 
aš gyvenau, bet gyvenimas daug ko pa­
mok.ė Ir rašau todėl, kad niekas nega­
lėtų pamiršti tų dienų, kai mes kovojom 
— ir žodžiu, ir darbu, ir ginklu. Tegu tai 
atsimena busimosios kartos... ”

“Iškilmingai skamba, — susimąsčiusi 
pratarė Mickienė. — Tačiau mums apie 
paminklą sau kalbėti neverta...

— Aš ne apie save. Apie mus — apie 
gimnazijos komjaunuolius, apie Ylakių 
valsčiaus komjaunuolius, kurie savo jėgo­
mis sukūrė tris kolchozus, apie tuos, ku­
rie krito nuo priešo rankos. Jų vardus tu­
ri atminti jaunimas. Jie gerai privalo pa­
žinti tuos, kurie komunizmui stovėjo sker­
sai kebo... Rašau vakarais, naktimis — 
kada sugriebiu minutę laiko.

Taip ir įsigalėjo tradicija, kad iš žygių 
grįžę darbuotojai sekė Kaziui pasakas, o 
šis jas užrašinėjo. Taip jis susirgo rašy­
tojo liga ir išsiprašė apskrities laikraščio 
redaktoriaus Butkaus, kad šis jį pakvies­
tų žurnalistu.

Sekretoriui Užkūrėlytei įrodinėja, jog 
jis turi dirbti redakcijoje.

— Aš būsiu žurnalistas. Tuo neabejo­
ju. Tai mano gyvenimo tikslas, čia tik 
laiko klausimas. O mane jau kviečia. Juk 
ten aš išeičiau gerą mokyklą...

— Bet mums darbuotojas irgi reikalim 
gas! .

— Rasite. Mane suradote, taip ir kitą... 
-v- Tave lengva buvo surasti. Labai jau 
buvai... akyvaizdoje.
Pagaliau susitarė. Parėjęs namo, Ka­

zys užrašė dienoraštyje:
“Mano gyvenime vėl posūkis. Beveik 

sutarta, kad dirbsiu laikraštyje. Ir dar­
bas ne toks pavojingas. Reikės daug mo­
kytis.’'’

Atsikėlė.
dė į siehą:

— Šeimininke, šarikas pririštas?
— Kazeli, juk kiemas aptvertas, jis 

niekur nenubėgs.
Kazys išėjo į kiemų. Linksmai ant krū­

tinės puolė šuo. Jis stengėsi pasiekti vai­
kino veidą, rankas. Kazys paglostė šunį: 
“Geras šarikas, geras. Mane saugoja, ir

padeda susekti Uaudies priešų pėdsakus. 
Saugok... ”

Sugrįžo į kambarį. Už sienos pasigirdo 
šeimininkės balsas:

— Kazelj, eik gulti. Vėlu jau — po 
dvyĮikos.

Tuo melu už sienos pradrioksėjo suvis. 
Krūtinę lyg kažkas perlaužė. Tyliai suvai­
tojęs, ranka spausdamas žaizdą, Kazys 
puolė prie lovos, griebė iš po pagalvės pis­
toletą ir... sukniubo vidury kambario.

— (O Jėzau, KazeU! — sukliko šeimi- 
nikė, įpuolė į kambarį.

Lango užuolaidoje juodavo skylė, i 
kambarį veržėsi vėjas.

tu

pavaikščiojo. Paskui pabel-

Tai buvo naktį į 1949 metų spalio 13.
Tirkšlių kapinės dar nematė tokių lai­

dotuvių. Paskui gedulo juosta perrištą ap­
skrities komjaunimo vėliavą, rūsčioje ty­
loje žengė moksleiviai, komjaunuoliai, 
komunistai. Jų kalbose prie kapo aidėjo 
lustus prakeikimas tiems, kurie nutraukė 
karšto komjaunuolio gyvenimą, kurie 
mėgino duoti grąsinantį įspėjimą lengva- 
būdžiams lietuviams. Tiesa, jo įvykdy­
mas ilgai užtruko, bei įvyko tuo metu, 
kai Kazys norėjo užkasti savo darbų pėd­
sakus.

Dar labiau sulinko senutė motina. O 
brolis Valys, per tas dienas pajuodęs nuo 
nemigo naktų, svarstė, kas daryti. Gaila 
jam buvo brolio, gaila buvo gedinčios ‘ 
motinos, bet gerai žinojo, kad tas turėjo 
įvykti. Žmonės buvo pradėję visiškai iš­
ūžti ir vien tik savimi, savo kailiu tesirū­
pinti, pradėjo savo vaikus užrašinėti į 
tarybines organizacijas.

Ir vėl, iš kitos pusės, tiek daug žmo­
nių jau buvo žuvę, tiek žmonių išblaškytų 
po visas Rusijos kertes. Kaimų kolchozi- 
nimas nenustabdomai vyko. Kartu su juo 
iš žmonių buvo atimama paskutinė nuosa­
vybė, tariamai kolektyvo naudai, bet 
visiškon komunistų kontrolėm

Valiui pritrūko jėgų ir jis nutarė pri­
imti vergijos pančius, nusiimti iš aktyvios 
partizaninės veiklos ir pirmas padavė pra­
šymą į kolūkį, tikėdamasis, kad jame pa­
vyks sudaryti lietuvišką branduolį ir taip 
kovą tęsti. Tik jau kita forma.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JONAS VAIČIŪNAS

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

.Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Kas yra Lietuvių Bendruomenes narys?
Gana nuobodoka būtų kal­

bėti apie dalykus, jau daug 
kartų aprašytus ir apsvarsty­
tus. Tačiau tai nėra išvengia­
ma, nes mūsoji lietuviškoji 
visuomenė dar nėra pakanka­
mai Lietuvių Bendruomenės 
sąvokai ,'paruošta. Tai nėra 
kaltė pačios visuomenės, bet 
pačios Bendruomenės ideolo; 
gijos skleidėjų. Kaltė mūsų 
pačių, nepajėgusių Bendruo­
menės minties visiškai perduo­
ti ir jos išskleisti plačiau.

Ne vieną kartą teko girdėti 
iš lietuvių tarpo pasakymų, 
jog, girdi, Lietuvių Bendruo­
menė esanti organizacija, 
kia kaip daugelis kitų.

ta organizacija yra 
nes jai daugiau lie-

to- 
Tik,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

tokių minčių: 
Bend- 
inašo, 
nepri-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

gal but, 
didesnė, 
tuviu priklauso.

Pasitaiko ir
aš nemokėsiu Lietuvių 

; ruomenės solidarumo 
nes aš Bendruomenei 
klausau.

Praktiškai, sakoma, 
kėsiu LB mokesčio.

nemo-

Rm. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzio Av.., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
l GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
L 2454 WEST 71sf STREET 

Balandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
Bisdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
K Trečiadieniais uždaryta ,

Tel. Ofise: 847 - 5800; rtt PR 64258

OR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

’^•iėmiroo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) Jr t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS , 
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
L OFISO VALANDOS:
Lien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
f Treč. ir šeštad. uždaryta 
lofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Btzid. telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

ofiso: PR 3-7773; rez.: PR 64732

9 DR. A. MACIŪNAS
K CHIRURGAS
W 2858 W. 63rd STREET
Hl.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 
K antrad., penktad. 14 popiet.
Hfiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Kezidenciįos: PR 6-9801

f DR. J. MEŠKAUSKAS
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
| VIDAUS LIGŲ SPEC.
‘ 2454 WEST 71 st STREET
Priėmimo vai.; nuo 9—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5*8063

MOVING
Apdraustas perkraustynM*. 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

OR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.; pirm., antr., kętv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

REVOLIUCIJĄ
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ.
ATVYK1T PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T.

Vai.: antrafi. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
149(1 kil. A. M.

Lyg tai Lietuvių Bendruo­
menė remtųsi kokiu nors na­
rio mokesčiu. Tokio Lietuvių 
Bendruomenės nario mokes­
čio iš viso nėra. Kada moka­
me mažytį dviejų dolerių pi­
nigėlį per metus, jis nėra joks 
nario mokestis. Jis yra tik Ben ­
druomenės solidarumo įnašas. 
Iš esmės, Lietuvių Bendruo­
menei priklausomumas yra ne 
kas kita, tik priklausomumas 
shvo tautai. Nori ar nenori, 
esi Lietuvių Bendruomenės 
narys, nes priklausai lietuvių 
tautai. Jeigu atsižadėsi savo 
tautos, kartu atsižadėsi ir pri­
klausomumo Lietuvių Bend­
ruomenei. žinoma, Lietuvių 
Bendruomenei negali priklau­
syti asmuo, pritariąs Lietuvos 
okupacijai ar priešingas Lietu­
vos nepriklausomybei.

Tautinio solidarumo įnašus 
Lietuvių Charta apibrėžia 
taip: “Tautinio susipratimo ir 
lietuvių vienybės ženklai! kiek­
vienas lietuvis moka nuolatinį 
tautinio solidarumo įnašą.”

Praktika parodė kiek kitaip. 
Toli gražu ne visi lietuviai tą 
solidarumo įnašą moka, bet 
jie nėra nustoję būti tikrais 
lietuviais. Priešingai, dalis 
nemokančiųjų išleidžia lietu­
viškiems reikalams daug di­
desnes sumas pinigų, negu tie 
du. doleriai. Prie bendros lie­
tuviškiems reikalams išleistos 
sumos neretai tie du doleriai 
tampa labai mažu pinigu. Tik 
reikėti] įsitikinti ir kitus mė­
ginti įtikinti, kad solidarumo 
įnašas mokėtinas, remiantis 
Lietuvių Char los šūkiu.

Ir kad solidarumo įnašas 
nėra pagrindas Lietuvių Ben­
druomenei priklausyti.

Tą parodė Bendruomenės 
Tarybos ir kiti rinkimai. Soli­
darumo įnašas nebuvo priva­
lomas, tik pageidautinas, ren­
kant kokius nors LB organus. 
Ar lai yra tikslu ai- ne, paliki­
me spręsti vadovaujamiems 
LB organams.

Gan dažnai atsisakoma mo­
kėti solidarumo įnašą ir dėl ki­
los, “priežasties”. Paprašius 
mokėti, atsakymas gan logiš­
kas, bet kartu ir naivokas: aš, 
girdi, in taip esu solidarus! Ir 
kaip toks asmuo nesolidarus, 
jeigu jis savo atžalyną leidžia 
lietuviškosna mokyklosna, 
prenumeruoja lietuvišką spau­
dą ir dar, reikalui esant, vie­
ną — kitą žaliuką išmeta?

Reikėtų paieškoti tokiam 
atsisakymui priežasčių. Gali 
būti, jęg susiduriama su var­
dais ir žmonėmis, tą solidaru­
mo įnašą renkant. Gal vie­
nam nepatinka pats rinkėjas, 
kitam viena ar kita vadovybė, 
treciam vienas ar kitas asmuo. 
Bendruomenės darbą dirban­
tis.. 'račiau daugiausiai atsi- 
sakinėjimų tenka išgirsti iš 
tautiečių, sakančių, kad ne­
priklausą Lietuvių Bendruo- 

: menei ir jai nenorį peikiau-

Jeigu mokėtume visi, kažin 
ar bereiktų elgetauti dides­
niems lietuvikiems įvykiams 
pinigų. Ypač, kad ir Lietuvių 
Fondas šiais metais jau suge­
bėjo iš nuošimčių paskirti 
20.000 dol. degamiems reika­
lams.

Manyčiau, kad JAV turime 
ne mažiau kaip 100.000 tau­
tiečių, kur nors aktyviai daly­
vaujančių. Padauginkime tą 
sumą iš dviejų. Aritmetika la­
bai paprasta, švietimo reika­
lams vajai, kultūros reikalams 
vajai, visokios kitokios rink­
liavos jau būtų nereikalingos. 
Nereikėtų vaikščioti po namus 
ir belstis į mielo tautiečio ki­
šenes ir sąžines, taip pat, ir 
tautiečiams nereiktų būti truk­
domiems, o ir mūsoji periodi­
nė spauda “pailsėtų” nuo am­
žinų, labai dažnai tapusių įky­
rėjusiais raginimų, dėtis sa­
vo pagalba prie lietuvybės iš­
laikymo.

Solidarumo įnašų mokėji­
mas išgelbėtų nuo amžinos el- 
getystės, prie kurios, nors ir 
esame pripratę, galvojame, 
kad kitaip negali būti tremty­
je ar išeivijoje, — atprastume.

Bet lik visų ai’ beveik visų 
geru noru ir gera valia.

Kur nors gražioje “kompa­
nijoje”, bet kokiame subuvi­
me nepatingėkime vieną,— ki­
tą žodelį tarti savo kaimynui 
ar bendradarbiui šiuo klausi­
mu. Juo daugiau šnekėsime, 
juo stiprės Lietuvių Bendruo­
menė ir iš viso lietuvybė šia­
me krašte.

programą šį šeštadienį, gruo­
džio 9 d. 3:30 p. p. Prhmonės ir 
Mokslo muziejuje prisimenant 
Kalėdas. Akt. Alfas Brinką su 
pad. Aldona Sobieskiene pa­
rengė visą A. V. Teatro kolek­
tyvą teatrinei kalėdinių nuo­
taikų programai “Piemenėlio 
sapnas”. Talkina balerinos 
Veleckytės Baleto Studija. 
Vaikai baletą šoks, smuikuos, 
kankliuos, trimituos, giedos, 
deklamuos. Muz. Balio Pakš­
to ragelio garsai. Gera proga 
vaikams pamilti lietuvišką kul­
tūrą — visi dalyvaukime!

Atsargiai su spalvota TV
Visuomenės sveikatos tarny­

ba (public health service) Wa­
shingtone kreipėsi į Eelectro­
nics Industries asociacijų, kad 
padėtų susekti kenksmingos 
radiacijos priežastis spalvotos 
televizijos priimtuvuose. Spal­
votų TV priimtuvų visuotinis 
tikrinimas pradedamas po to, 
kai Pinellas apskrityje, Flori­
doje, (Si. Petersburg©) patik­
rinus 131 priimtuvą rasta, kad 
iš jų 38 duoda perdaug radi­
acijos, kurios versmės nebuvo 
galima nustatyti.

Bendrai pranešama, kad 
kenkimo galimybės tėra ma­
žos, nes radiacija gana žema, 
vis dėlto atsargumo dėliai pa­
tariama nuo spalvotos televi­
zijos laikytis ne arčiau kaip 
per 10, mažiausiai 6 pėdas at­
stu ir vengti ilgesni laiką būti 
spalvotos TV aparato šonuose 
ar užpakalyje.

Alvudo Vaikų Teatras
Pramones Muziejuje

Didžiai gerbiama Frances 
Gramontienėc pakvietė Alvudo 
Vaikų Teatrą atlikti valandos

PRANEŠIMAI
— Buvusių Lietuvos Geležinkeliu 

tarnautoju šaukiamas visuotinas susi­
rinkimas Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave., 104 kambaryje gruo­
džio mėn. 9 d., 6 vai. vak. Prašome 
skaitlingai dalyvauti.

Valdyba

Mūsų bendradarbiui

ALFONSUI NAKUI,

mirus Lietuvoje jo tėvui Jonui Nakui, 
reiškiame širdingą užuojautą

NAUJIENOS

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GUŽAUSKŲ
3EVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linkfimumo arba Liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

L0VE1KIS vWJ.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. Yards 7-7308

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6
W. 71 st STREET

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA-EVANS 

6846 SO. WESTERN AYR.

maMhoms vuta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Nes jiems nėra, kaip anks­
čiau tarėme, išaiškinta ir įsą­
moninta Bendruomenės pras­
mė. Jie patys nesižino, tai 
Bendruomenei automatiškai 
priklausą, o jeigu ir stengiasi 
aiškinti, neretai ir su pykčiu 
susiduriama...

Iš esmės, labai maža lietu­
vių neišgali tos mažos sumelės 
sumokėti. Yra visai tikra, kad 
\ra ir tokių, bet tokia maža 
dalelė, kad draugams ir bičiu­
liams nebūtų sunku už juos tą 
sumelę “užmesti”, jeigu tik 
jie paprašytų.

JAV Lietuvių Bendruome­
nės įstatai sako ir apie Bend- 
ruonieuės lėšas, nurodydami 
solidarumo įnašus pirmuoju 
tašku. Iš tikrųjų, jeigu visi tą 
solidarumo įnašą mokėtume, 
susidarytų didelė sujma viso­
kiems lietuviškiems reika­
lams. Lašas po lašo ir akmenį 
pratašo. . .

Kiek yra lietuvių šiame 
krašte, ir kiek iš jų tą solida­
rumo Įnašą moką?

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

A.A.
FRANCES VITKUS - Marozaitė

gyv. 6700 — 31 st St. Terrace North, St. Petersburg, Floridoj

Mirė 1967 m. gruodžio 5 d,, 6s vaL vakaro,, sulaukusi senatvės. Gi­
mė Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: Kasey su. žmoną Lorraine, Algęrd su 
žmona Rhea, Victor su žmona Theodora, Raymond su žmona Audrey, 
11 anūkų, 4 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Lietuvių Klubui Floridoje.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Šeštadienį, gruodžio 9 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i Šv. 

Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
► bus laidojama Šv. Kazimiero kapiuėse.

Visi a. a. Frances Vitkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Hvans. Tel. RE 7-8600.

L, BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

Most car thieves
lave to be home 
jefore midnight.

Because so many of them are under 16.
Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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j f š CHIC A GOS i K , 
A P Y I I N K I U

?Jartin Luther Kingas 
ruošia karštą vasarą

Marlin Lulh.er King paskel­
bė savo phm’is ateinančiai va­
sarai. Jo vadovaujami, “tūk , 
taib iu {ūksiančiai skurdžiu ir 
nuskriaustųjų’’ pavasari darv- 
si-( žv.’i i Washingtonu, kur! 
pasiliksią lok kol bus padaryti 
l:kri žygiai aprūpinti belui- ‘ 
ė us darbais ii pajamomis, 
f )cmonstracijos prasidėsian- 
ė (. nuo balandžio pirmos die- 
i;U : i?- ‘ i’in. 'os Ii iikli mėnesiu 
> > nesiūs.

A Įeinančios vasaros “karš-

Iš kairės stovi: Stanley Balzekas, Jr. 
muziejaus prezidentas ir Pranas Neį­
manąs iš Clevetando. Neimanas įtei­
kia Balzekui lietuviškas kankles, ku­
rias jis pats padirbo. Jis yra kanklių 
meistras, taip pat jis renka ir lietu­
vių folklorą.

HėLP WANTED — FĖMALE 
Reikia Darbininkių

PUNCH PRESS OPERATORS
Experienced secondary punch press

* operators needed for 
1st Shift — 8 a. m. — 4:30 P. M. 

Light clean work in modern plant.
Good transportation. Good wages 

and benefits.
ACE FASTNER CO. 
4100 West Victoria 

CTA — Pulaski Road 
An equal opportunity employer

HOUSEKEEPING
Light -housework, light cooking. Live 
in; owp room, bath and sitting room. 

Salary open.
References required. Near North

Phone 642-2410 after 6 p. m.

HOUSEKEEPER, LIVE IN
Age 45—55, 3 adults, no small child­
ren, $65.00 per week, 5 days, Lin­
colnwood. References. Phone OR 
4-1314 evenings only. Saturday and

Kingo štabas organi- 
dvviikoje miestu H 5

Sunday all day.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PLANT EMPLOYEES
NO EXPERIENCE NECESSARY

GOOD PAY W ITH PERIODIC BAISĖS
♦ Merchandise discount ♦ Paid insurance

REAL ESTATE.

k ras'o v:ciose apie 3,009 as- 
men i vadovu, kiekviename 
mieste po 200 asmenų, kurie 
būsią apmokyti kaip vesti il-

ŠEIMININKAVIMAS
Lengva namų ruoša, lengvas virimas. 
Gyventi vietoje; privatus kambarys, 
vonia ir poilsio kambarys. Atlygini­
mas pagal susitarimą. Reikalingos re­
komendacijos. Arti šiaurės.

Skambinti 642-2410 po 6 v. v.
ga laikės “nesmurtingas de­
monstracijas, dalyvaujant tūks­
tančių tūkstančiams’*.

Kardinolas apdegęs pirštus
Kalbėdamas Chicagos Rota­

ry klubo mitinge kardinolas 
Cody pasakė, kad religinių 
Įstaigų pastangos pagerinti ra­
sių santykius Chicagos srityje 
lik iš dalies pasisekusios. Tos 
paslaugos, pradėtos prieš be­
veik melus laiko, kai kuriose 
srityse dariusios lėtą pažangą. 
Norint garantuoti pasisekimą, 
reikią, kad bendruomenės ir 
parapijos, kurios dar nėra su­
dariusios savo tarpreliginių ir 
a n lid isk ri m in acin i ųi komi tetų, 
turinčios lai padaryti.

“Nors mano rankų pirštai 
jau apdegė besirūpinant rasių 
santykių problemomis, bet ne­
gali būti n ■ minties mūsų pa­

nos kepyklų kompanijų apie 
1,000 šoferių, kurių 731 lokalu 
prezidentas Harold O’Brien tas 
kompanijas kaltina “bloga va­
lia” paskelbus lokautą 800 
to lokalo darbinikams, kurie 
visiškai nedlyvavę disputuose 
su kompanija. “Jie (kepyklų 
savininkai) paskelbė karą, o 
kai taip atsitinka, mes turime 
kariauti”, pasakė O’Brien. 
Kas kariauja, o kas be duonos 
lieka.

Žibunto Mikšio grafikos 
darbų paroda Čiurlionio gale­
rijoje buvo aatidaryta praeitą 
šeštadieni, gausiai publikai 
dalyvaujant. Parodą atidarė 
dail. Birutė Bulotaitė, trum-

PATIKIMA ŠEIMININKĖ 
Ir prižiūrėti 3 vaikus, 2 mokyki, am­
žiaus. Gyventi vietoje, Highland Par­
ke. Privatus kambarys, vonia. Atlygi­
nimas pagal susitarimą. Rekomenda­
cijos. Reikia mokėti' kiek angliškai.

ID 3-1256

vo aptarti ir kiti organizaci­
niai reikalai.

SLA 2/ kuopa šaukia sa­
vo narių susirinkimą gruodžio 
17 d., 12 vai. fin. sekr. ir orga­
nizatoriaus Antano Gintnerio 
namuose, 3221 W. (ilsi SI. Rei- 
kkia nominuoti narius i Pild. 
Tarybą ir sumokėti nario mo­
kesti.

Šaulių Sąjungos ('.V, Įver­
tindama Kultūros Kongreso 
reikšmę ir naudą, sveikinda­
ma palinkėjo kūrybinių platu­
mų, pasidžiaugti atsiektais 
laimėjimais ir papurenti šių 
dienų lietuvių kultūrinį kles­
tėjimą, pridėdami komitetui

stangas sustabdyti tol, kol neg­
rai kentus nepriteklius, panie­
ką ir desperaciją”, pasakė kar­
dinolas.

pai apibūdindama dailininko 
kūrybą. Išstatyta 85 darbai. 
Paroda pasibaigs ši šeštadienį. 
Atdara nuo 7 - 9 v. v. šešt ir 
Sekmadienį nuo 12 iki 9 v. v.

auką $25.

— Kun. A. Trakis gruodžio 
3 d. vykdė Balfo rudens vajaus 
rinkliavą prie Tėviškės para­
pijos bažnyčios, esančios Troy

Duonos vežikii. streikas
Duonkepių kompanijai ne­

susitariant su duonos išvežio­
tųjų? unija, nuo ketvirtadienio 
ryto prasidėjo išvežiotųjų strei­
kas. Sustreikavo keturių duo-

Naujausių ir gražiausių Kalėdinių 
plokštelių galima gauti pas Request 
Records. Užeikite i artimiausią jums 
tos firmos krautuvę. Nepriimkite pa­
kaitalų, bet prašykite mūsų nemoka­

mo katalogo.
REQUEST RECORDS, INC. 

66 Mechanic Street 
New Rochelle, N. Y. 10801

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos.

maMMLi ~ 
MHMWC CUHHWr

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th it.

GR 6-4339
GA 4-8654

■ ■■Z

■■■»■■■■■■■MB■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

laiiiiiiiaaiRBiiiiai

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
v

— Ateinantį šeštadienį, gruo 
džio 9 d. 5-tą ir 7:30 vai. po 
pietų, Ateities Atžalynas išpil­
dys programą Chicągos Moks­
lu ir Pramonės muziejuje. 
Programai vadovauja baustas 
Strolia Frances Gramontie- 
nė. Pranas ir Eleanor Zapo- 
liai.

Liet. Suvalkiečių l)r-jos 
susirinkimas Įvyko lapkričio 
23 d. Hollywood saloje. Jį p ra* 
vedė pirm. Adelė Burbienė. 
Protokolą perskaitė Eugenija 
Strungienė. Buvę trumpi val­
dybos narių ir parengimų ko­
misijos pranešimai. J. Sačaus- 
kienė pranešė apie parengimą 
lapkričio 18 d. Buvo gauta 
pelno $143. Padėka išreikšta 
komisijai ir darbininkams. 
Mūsų laikraščių ir radijo sto-1 
tims buvo paskirta vienoda 
Kalėdinė auka — po $10. Vai­
šes paruošė vicepirm. Julija 
Sačiauskienė. Jai buvo pareikš­
ta padėka ir pagarba.

Antanas Gintneris gruo­
džio 1 d. buvo nuvykęs Į Det­
roitą ir ten dalyvavo naujai 
išrinktosios Liet. Žurn. Sąjun­
gos CV pirmame posėdyje. Te­
ko sužinoti, kad . pareigomis, 
trejų metų terminui buvo vien­
balsiai pasiskirstyta taip: Vy­
tautas Alantas — pirmininkas, 
Vladas Mingėla ir Antanas 
Gintneris — vicepirm., Alfon­
sas Nakas — - sekretor. ir Vla­
das Selenis — iždininkas. Bu-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

St., netoli Marquette Parko. Ji­
sai yra taipgi Balfo direkto­
rius ir uolus šalpos rėmėjas 
per daugelį metų. Chicagoje.

Gene Šoki e nė, gyv. Kan­
kakee, Ill., įsijungė į darbą 
aukų rinkime šiame mieste ir 
apylinkėje. Ji talkininkauja 
D. Bobelienei, kuri labai akty­
viai darbuojasi ne tik Elgin 
apylinkėje, bet Chicagoje, o 
ypatingai gydytojų šeimų tar­
pe. Ji Balfo direktorė ir Elgin 
Balfo skyriaus įsteigėja.

♦ Tauragės Klubas rengia 
Naujų Metų sutikimą šių m. 
gruodžio mėn. 31 dieną 8 vab 
vak. Marquette salėje, 6908 So. 
Western Ave. Gros populiarus 
K. Bamanausko orkestras. Įžan­
ga ir vakarienė $5,00. Vietoms 
rezervuoti skambinti telef. 
QR 6-8117 ir GR 6-6008. (Sk)

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ sutikimas. Teirautis tel. 
YA 7-8722. (Sk)

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Iš kairės stovi: Apolinaras Bagdonas 
ir Ann Karlson, Balzeko L. kultūros 
muziejaus štabo narė. Bagdonas rodo 
jai vieną iš 2.00 knygų, kurias jis pa­
dovanojo muziejui. A. Bagdonas yra 
rašytojas ir mokytojas. Balzeko mu­
ziejus turi nemažą knygyną ir vis 
iš lietuvių gauna naujų knygų.
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♦ Liberal benefits ♦ 8 paid holidays
♦ Rapid promotions ♦ Paid pension plan

PAID VACATIONS
Plant located near expressways and bus lines within 30 minutes of any 

section of the city.
If you want a better job and .chance to learn a good trade see or call 

MR. LAZOWSKI

PETER EKRICH & SONS, INC.
375(1 South Lituanica Avenue »

376-6789

COMPUTERS
SALES 

SERVICE 
ENGINEERING

SALES:
SALES ENGINEER

For Chicago area. Must have proven 
record of success selling complete 
computer hardware systems. Will sell 
digital tape transports as direct re­
placement for* IBM 729 and 2401. 
Salary to $20,000 + comm.

NATIONAL SALES MANAGER 
Relocate Tulsa, Oklahoma. Candidate 
must exhibit progressive growth in 
selling, marketing and management 
of computer hardware systems. Will 
be responsible for national sales and 
marketing effort on digital tape 
transports. Salary over $20,000 + 
fringes.
SERVICE:

NATIONAL SERVICE MGR.
Relocate Tulsa, Oklahoma. Prior ex­
perience managing C. E. force work­
ing with computer systems that in­
clude tape transports. Will be re­
sponsible for entire service organiza­
tion. Salary to $20,000.

CUSTOMER ENGINEERS 
Positions coast-to-coast. Prior onsite 
digital tape transport experience at 
computer installations. Salary to 
$12,000.
ENGINEERING:

DIGITAL LOGIC -ENGINEER 
Degree. Experienced in integrated 
circuits and interfacing computer pe­
ripheral equipment. Relocate Tulsa, 
Oklahoma. Salary to $15,000.

INDUSTRIAL ENGINEER
IE or equivalent. Electronics man­
ufacturing experience only. Plant lay­
out, load level, M. T. M. Relocate 
Tulsa, Oklahoma. Salary to $12,000.

ANALOG DESIGN ENGINEER 
Degree. Experienced solid state ana­
log circuit design. Relocate Tulsa, 
Oklahoma. Salary to $15,000.

Please forward Resume to 
Mr. CARL WEINSTEIN:

THE TELEX CORP.
P. O. Box 1526 — 

TULSA, OKLAHOMA 
(All Resume confidential)

• HOUSEMEN ! !
Permanent opportunities for quali­
fied, reliable housemen — 5 day! 
week — modern suburban hospital,! 
offering excellent program for emp-. 
loyees —

• Hospital Paid Retirement
• Blue Cross and Blue Shield
• Free Life Insurance
• Liberal vacation Policy.
All Interviews confidential 

Phone or apply MR. CLARKE
GOTTLIEB MEMORIAL

HOSPITAL
8700 W. North Avė. Melrose Park 

or phone MU 1-3200

CHEMIST
R. & D.

INDUSTRIAL
FINISHER

Experienced in formulation and de­
velopment of industrial finishes. Ca­
pable of functioning as group leader. 
Challenging work with a medium 
sized, fast growing specialities' fi­
nishes manufacturer where your indi­
vidual contribution will be recogni­
zed, and opportunity will be afforded 
to follow your development through 
to production operations.
- Minimum requirements. — B. S. 
degree in chemistry, and 5 years ex­
perience in formulation of coating 
or adhesive for metal plastics, paper, 
rubber, leather and textiles. Excel­
lent starting salary and benefits.

Write:

Box 164—N
225 W. Washington

CHICAGO, ILL. 60606. .

SHIPPING CLERK
Young man to work as shipping 

clerk with eye toward future 
in sales.

VAN DUSEN AIRCRAFT SUPPLIES 
5040 West 55th Street 

767-7710

THESE ARE IMEDIATE OPENINGS 
FACTORY — MALE

DIE CAST MACHINE 
OPERATORS

Modern plant and equipment.
GOOD STARTING PAY 

Excellent fringe benefit program 
Why not Insure your future!!

Apply in person or call 
MR. SCHLATTERER

ILLINOIS LOCK CO.
301 W. Hintz Rd. 

Wheeling 537-1800
An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TEACHING POSITIONS
Architecture Drafting, Automotive Body, Automotive Machine, Automotive 
Service, Degree Nurse, Electrical Drafting, Electric Power Technology 
(Electrical Engineer), Heavy Equipment and Diesel Repair, Lineman Elec­
trician, Offset Newspaper Technician Mechanical Drafting, Printing and 
Printing Management, Refrigeration, Heating and Air Conditioning, require 
at least 3 years practical work experience; some positions do not require 

. college degree.
PERSONAL INTERVIEWS IN CHICAGO — Friday & Saturday 
Dec. 8th and 9th — Friday Dec. 8th — From 2 to 5 P. M. and 

7 to 9 P. M. and Dec. 9th from 9 A. iM. to 9 P. M.
For Appointment call

Mr. HUBERT D REED WHITEHALL 4-4130
or mail resume to Mr. REED

% TRADE & INDUSTRIAL DIVISION 

FERRIS STATE COLLEGE 
Big Rapids, Michigan

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKO apylinkėj iš­
nuomojamas kambarys su atskiru išė­
jimu ir vonia. Skambinti 471-0733 

arba WA 5-2524

SENYVAS ŽMOGUS ieško kambario. 
Galiu prižiūrėti namu arba žmogų. 

4636 So. Winchester.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ 
naujai atremontuotas, saulėtas bu­
tas. Karšto vandens šiluma. 3331 So. 
Halsted St. Teirautis tel. 776-3872 
nuo 5 iki 8 v. v. ir nuo 9 ryto iki 6 
v. v. savaitgaliais.

STOCK ROOM 
HELP

Permanent, full time. No experience 
necessary. Excellent working condi­
tions. Generous company benefits.

647-9870
MR. H. BOEHNERT

THE CLEVELAND
TWIST DRILL CO.
6400 W. Touhy Ave.

NILES, ILLINOIS

IŠNUOMOJAMAS RESTORANAS su 
visais Įrengimais, gerame stovyje 
Bridgeporte 3331 So. Halsted St. Tei­
rautis tel. 776-3872 nuo 5 iki 8 v .v. 
kasdien ir nuo 9 iki 6 v. v. savaitga­
liais.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

EXCELLENT OPPORTUNITIES 
for qualified Personnel!!

Staff Nurses Anesthetist. Expanding 
department in new Teaching Hospi-j 
tai 3—11 Shift-Rotating Shift. Ob­
stetrical primary responsibility. Sa­
lary $600 plus excellent fringe bene­
fits.

Contact Mr. MARTIN YATES 
Chief Nurse Anesthetist 

Also immediate opening for 
Registered Nurse 

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
OF DALLAS

8200 Walnut Hill Lane 
DALLAS, TEXAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

i 1

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

>11 II m—

O KAS MARQUETTE PARKE

REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

telef. 434-4660

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups jr t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

REVERENT MOTHER NAVAJO 
spiritual reader and adviser advises 
you on all affairs of life. No prob­

lem so great that she can’t tell. 
See this devoted reader.
10124 So. HALSTED ST., 

Tel. 239-6122.
Hours 9 A.M. to 10 P.M,

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on all problems: 

love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,

Phone: 227-9685.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■r 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
ailllBIRBINEIRNvrriF

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mū­
ro garažas. 1’^ vonios, karpetai. 
$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus lotas. 2 
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto ga­
ražas. Air Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba­
riai. 2 auto garažas. 1^< vonios. Kar­
petai. Air Condt. Įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro gara­
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi­
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew­
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000:

8 KAMB. MŪRAS. 2V2 vonios. 2 au­
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly­
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu ši 
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūra 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virt 
vės, brangūs karpetai. 2 auto m 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAI

Valdis Real Estate!
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-‘

PERKAME, PARDUODAME, , 
NOME įvairaus dydžio namus 1 
Parūpiname paskolą, visokeriop; 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDER;

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTOR: 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA t - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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